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CAROS AMIGOS,

É com a habitual satisfação que lhes apresentamos o nosso
próximo leilão – 118 – o segundo dos quatro leilões especiais
previstos para o ano de 2010.

Um conjunto de cerca de 400 peças de particular raridade,
qualidade e interesse, nacional e internacional, dividido, por
força da sua dimensão, em duas sessões – que tornam
naturalmente ingrata a tarefa de destacar, em poucas linhas, 
um número muito reduzido de peças, das muitas que merecem 
ser destacadas.

É esse, sem qualquer dúvida, o caso do bule de prata D. José, com
marca de ourives de João Coelho de Sampaio (1742-1784),
português, séc. XVIII, que escolhemos para ilustrar a capa do
catálogo (lote 207).

O mesmo se poderia dizer do pote de grandes dimensões, em
faiança, decoração “Desenho miúdo” a azul e vinoso, português,
séc. XVII (meados) (lote 115).

Ou dos óleos de Aurélia de Souza (153), de Silva Porto (157) ou da
vista de Lisboa, com o topo do arco da Rua Augusta, de Carlos
Botelho (161) – para mencionar apenas três pinturas.

Ou das diversas peças de Arte Lusíada – indo-portuguesa, cingalo-
-portuguesa, arte Namban – da mais variada tipologia.

Entre muitas outras obras, de outras áreas – escultura, mobiliário,
porcelana, pratas e jóias – também disponibilizadas neste leilão,
cuja exposição os convidamos a visitar.

Deixando uma chamada de atenção para o “Anuário de Vendas em
Leilões de Arte em Portugal 2009”, já disponível, com que a
SCRIBE dá continuidade à publicação anual desse instrumento de
trabalho não só útil mas realmente necessário a quem pretende
acompanhar o mercado de arte em Portugal, 

Com os melhores cumprimentos,

Pedro Maria de Alvim                                  Miguel Cabral de Moncada   
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Exposição
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27 de Maio • Quinta-feira das 10h00 às 20h00
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29 de Maio • Sábado das 10h00 às 24h00
30 de Maio • Domingo das 15h00 às 20h00
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NOVIDADE!

Consagrado instrumento de trabalho para colec-
cionadores, investidores, antiquários, galeristas
e leiloeiros, o “Anuário de Vendas em Leilões
de Arte em Portugal 2009” disponibiliza anual-
mente de forma prática, e clara, os resultados
do que de mais importante se passa em Portu-
gal neste sector da economia e da arte.

Mantendo, no essencial, a sistematização ante-
riormente adoptada, procurou-se na presente
edição – referente ao ano (civil) de 2009 – me-
lhorar e alargar a informação fornecida: o capí-
tulo dedicado à Arte Moderna e Contemporânea
é ampliado e apresenta-se agora dividido em
subcategorias; às nove temáticas específicas já
existentes acrescenta-se agora uma décima: a
dos livros.

São indicados os valores de base e, quando
existem, os valores de estimativa de venda em
leilão; a escolha dos bens, assim como as
respectivas descrições e a indicação dos resul-
tados de venda em leilão, são da inteira
responsabilidade das leiloeiras em causa.





2
PAR DE CASTIÇAIS DE SAIA

DE PEQUENAS DIMENSÕES,
metal amarelo,
portugueses,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra
a colecção do Museu Nacional de
Arte Antiga, Lisboa, encontrando-se
representado em "Os Móveis e o seu
Tempo - Mobiliário Português
do Museu Nacional de Arte Antiga",
Instituto Português do Património
Cultural, Lisboa, 1985-1987, p. 39,
nº 149.
Dim. - 8,5 cm                € 300 - 450

1
TINTEIRO E AREEIRO,
estanho,
portugueses, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 6,5 cm                            € 150 - 225

LEILÃO Nº 118 • 31 de Maio de 2010

1ª SESSÃO
Lotes 1 a 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 9



3
CASTIÇAL BOJUDO,
estanho,
português, séc. XVII/XVIII,
pequenas amolgadelas
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional de Arte
Antiga, Lisboa, encontrando-se representado em "Os Móveis e o seu Tempo
- Mobiliário Português do Museu Nacional de Arte Antiga", Instituto
Português do Património Cultural, Lisboa, 1985-1987, p. 39, nº 139.
Dim. - 18 cm                € 120 - 180

4
CASTIÇAL DE BASE QUADRADA,
maneirista,
metal amarelo,
fuste facetado,
ibérico, séc. XVII,
pequenos defeitos
Nota: exemplar idêntico encontra-se representado em MICHAELIS, Ronald F.
- "Old Domestic Base-Metal Candlesticks", Antiques Collectors' Club, 1978.
Dim. - 15 cm                 € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 10



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 11

5
CASTIÇAL

DE ESPIGÃO,
gótico, 
bronze, 
flamengo, 
séc. XV, 
falta dos pés,
pequenas 
amolgadelas
Dim. - 30,5 cm             

€ 600 - 900



6
PAR DE CASTIÇAIS,
Napoleão III,
bronze relevado e dourado “Insectos e flores”,
franceses, séc. XIX
Dim. - 27,5 cm               € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 12



7
TINTEIRO

COM BASE RECORTADA,
D. Maria,
metal amarelo,
dois recipientes
para tinta e areia,
suporte para aparos,
português,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 10 x 19 x 9 cm        

€ 400 - 600

8
TINTEIRO

COM BASE OVAL,
D. Maria,
metal amarelo,
dois recipientes
para tinta e areia,
suporte para aparos,
português,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 16 x 28 x 23,5 cm   

€ 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 13



9
PRATO DE ESMOLAS,
Nuremberga,
metal amarelo, 
decoração relevada
“Terra da abundância”,
tarja com inscrições
em caracteres góticos,
alemão, séc. XVI/XVII
desgastado,
pequenos restauros
Nota: exemplares idênticos,
com representações diversas,
integraram a exposição “O Brilho
do Norte - Escultura e Escultores do Norte da
Europa em Portugal - Época Manuelina”, Galeria
D. Luís do Palácio Nacional da Ajuda, Lisboa,
1997, encontrando-se reproduzidos
no respectivo catálogo, p. 31.
Dim. - 37 cm                                € 800 - 1.200

10
PRATO DE ESMOLAS,
Nuremberga,
metal amarelo,
decoração relevada
“Pelicano em sua piedade”,
alemão, séc. XVI/XVII
desgastado,
pequenas restauros
Nota: exemplares idênticos,
com representações diversas, integraram
a exposição “O Brilho do Norte - Escultura
e Escultores do Norte da Europa em Portugal
- Época Manuelina”, Galeria D. Luís do
Palácio Nacional da Ajuda, Lisboa, 1997,
encontrando-se reproduzidos
no respectivo catálogo, p. 31.
Dim. - 39 cm                         € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 14



11
PRATO DE ESMOLAS,
Nuremberga,
metal amarelo,
decoração relevada “MARCVS TVLIVS CICERO CONS”,
tarja com inscrições,
alemão, séc. XVI/XVII
desgastado, pequeno restauro
Nota: exemplares idênticos, com representações diversas, integraram a
exposição “O Brilho do Norte - Escultura e Escultores do Norte da Europa
em Portugal - Época Manuelina”, Galeria D. Luís do Palácio Nacional da Ajuda,
Lisboa, 1997, encontrando-se reproduzidos no respectivo catálogo, p. 31.
Dim. - 40,5 cm                                                                    € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 15



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 16

12
PAR DE CASTIÇAIS,
maneiristas,
metal amarelo, ibéricos, séc. XVII,
Nota: exemplar idêntico encontra-se representado 
em MICHAELIS, Ronald F. - "Old Domestic Base-Metal Candlesticks", 
Antiques Collectors' Club, 1978.
Dim. - 29,5 cm             € 2.200 - 3.300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 17

13
PAR DE CASTIÇAIS, 
Império, 
bronze dourado, 
franceses, séc. XIX
Dim. - 30 cm 

€ 1.200 - 1.800



13 a)
LAMPADÁRIO DE SUSPENSÃO,
bronze,
cruzes da ordem de Calatrava,
espanhol, séc. XIX
Dim. - 88 cm                                                       € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 18



13 c)
PRATO,
porcelana de Copeland,
decoração policromada com armas do Conde do Tojal,
aba a azul e dourado,
inglês, séc. XIX (2ª metade),
marcado
Dim. - 26,5 cm                                                    € 150 - 225

13 b)
CINTO DE CASTIDADE,
ferro,
Europa, séc. XIX,
restauro, pequenos defeitos
Dim. - 38 cm € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 19



14
PALITEIRO, neoclássico,
vidro coalhado pintado, decoração policromada “Flores”,
Europa, séc. XIX (1º quartel)
Dim. - 5,5 cm                                                                           € 150 - 225

15
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
vidro,
romano, séc. IV
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição
“Transparências Imperiais - Vidros romanos da Croácia”,
Museu Nacional de Arqueologia, Lisboa, 1998,
encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo,
Skira editore, Milão, p. 162, nº 133.
Dim. - 7,5 cm                                                         € 150 - 225

16
GALHETEIRO,
estrutura em pau santo com aplicações em marfim,
pega em bronze, galhetas em vidro,
português, séc. XVIII,
pequenos defeitos            
Dim. - 27 cm                                                  € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 20



17
GARRAFA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
vidro,
romano, séc. II a IV,
irisado
Dim. - 11 cm                 € 200 - 300

18
GARRAFA PERIFORME,
vidro,
romano, séc. II a IV
Dim. - 18,5 cm               € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 21



19
COPO DE PÉ ALTO,
cristal,
decoração gravada e dourada
“Monograma MP (Dona Maria Pia) encimado por coroa real”,
fuste espiralado,
Europa, séc. XIX (2ª metade)
Dim. - 13,5 cm    € 150 - 225

20
FRASCO,
vidro pintado,
decoração policromada “Flores”,
aro em estanho,
Boémia, séc. XVIII
Nota: exemplares semelhantes, com decorações diversas, encontram-se
representados em VÁVRA, Jaroslav R. - "5000 Years of Glass-Making
- The History of Glass", Artia, Prague, 1954, ilust. 126, nº 327.
Dim. - 19 cm                 € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 22



21
FRASCO,
vidro azul pintado,
decoração policromada “Flores”,
aro em estanho,
Boémia, séc. XVIII,
Nota: exemplares semelhantes, em vidro incolor e com decorações diversas,
encontram-se representados em VÁVRA, Jaroslav R. - "5000 Years of
Glass-Making - The History of Glass", Artia, Prague, 1954, ilust. 126, nº 327.
Dim. - 18 cm                 € 400 - 600

22
COPO COM BOCA DE SINO,
neoclássico,
vidro coalhado pintado,
decoração policromada “Cena galante”,
filetes dourados,
Europa, séc. XVIII (4º quartel)
Nota: exemplares semelhantes, com decorações diversas, encontram-se
representados em VÁVRA, Jaroslav R. - "5000 Years of Glass-Making
- The History of Glass", Artia, Prague, 1954, ilust. 120, nº 313; e em VIÑAS,
Paloma Pastor Rey de - "La Real Fábrica de Cristales de La Granja
- Historia. Repertorios decorativos y tipologías formales",
Arte Segovia S. L., 1998, pp. 102 e 103, nºs 62 e 66.
Dim. - 12 cm                  € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 23



23
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES COM DUAS ASAS,
neoclássica,
vidro coalhado pintado,
decoração policromada “Flores”, filete dourado,
Europa, séc. XIX (1º quartel)
Nota: exemplar semelhante, com decoração diversa, encontra-se representado
em VIÑAS, Paloma Pastor Rey de - "La Real Fábrica de Cristales de La Granja
- Historia. Repertorios decorativos y tipologías formales", Arte Segovia S. L.,
1998, p. 134, nº 90.
Dim. - 11,5 cm               € 200 - 300

24
GARRAFA,
D. Maria,
vidro,
decoração gravada a ácido e dourada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                 € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 24



25
GARRAFA,
neoclássica,
vidro coalhado pintado provavelmente da Fábrica de La Granja,
decoração pintada “Flores e frutos”,
filetes dourados,
espanhola, séc. XVIII/XIX,
base da tampa revestida posteriormente a folha de cortiça
Nota: exemplares semelhantes encontram-se representados em VIÑAS, Paloma
Pastor Rey de - “La Real Fábrica de Cristales de La Granja - Historia.
Repertorios decorativos y tipologías formales”, Arte Segovia S. L., 1998, pp.
100-101, nºs 57 e 59.
Dim. - 28 cm                 € 300 - 450

26
CANECA,
vidro coalhado pintado,
decoração policromada “Paisagem com pássaros” e “Flores”,
Europa, séc. XVIII
Dim. - 14,5 cm               € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 25



28
PAR DE CANDELABROS DE QUATRO LUMES,
Napoleão III,
cristal verde e leitoso,
decoração a ouro com pingentes,
lustrinas em cristal gravado a fosco “Flores”,
franceses, séc. XIX (2ª metade)
Dim. - 84 cm               € 1.500 - 2.250

27
ÉMILE GALLÉ - 1846-1904,
JARRA DE GRANDES DIMENSÕES,
pasta de vidro,
decoração relevada a cor de beringela “Flores”,
assinada
Dim. - 74 cm               € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 26



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 27



31
“JESUS CRISTO” E “NOSSA SENHORA”,
duas gravuras aguareladas sobre pergaminho, moldura em prata,
portuguesas, séc. XVII/XVIII
Dim. - 5 x 4 cm                                                                                                           € 180 - 270

30
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
miniatura sobre cobre, moldura em prata,
portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas na tinta
Dim. - 6,5 x 5,5 cm          € 250 - 375

29
REGISTO “MENINO JESUS”,
escultura em cera,
trabalho em papel
recortado e dourado,
estojo em cartão,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas
Dim. - 9 x 8 x 3 (medalhão)

€ 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 28



33
“RETRATO DE OFICIAL”,
miniatura sobre marfim,
moldura em prata,
Europa, séc. XIX
Dim. - 4 x 3,2 cm            € 250 - 375

34
“RETRATO DE JOVEM OFICIAL”,
miniatura sobre marfim,
estojo,
Europa, séc. XIX
Dim. - 6 x 5 cm                       € 250 - 375

32
“MENINA”,
miniatura sobre marfim,
moldura em ouro,
prata e granadas da Boémia,
Europa, séc. XIX
Dim. - 6,5 x 5 cm           € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 29



35
“ESCUDO DE MONJA - NOSSA SENHORA COM O MENINO E DOIS SANTOS”
óleo sobre cobre,
colonial espanhol, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 17,5 cm             € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 30



36
“MENINA” E “AMOR”,
miniaturas sobre marfim,
moldura em metal plaqueado,
parte posterior em tartaruga relevada,
Europa, séc. XIX,
pequeno restauro na tartaruga
Dim. - 8,5 x 7,5 cm       € 500 - 750

37
“CENA MITOLÓGICA”,
caixa em marfim,
tampa com miniatura sobre marfim,
filete em tartaruga,
aro em ouro de baixo teor,
interior da caixa em tartaruga,
Europa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 2,5 x 8 cm          € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 31



39
“SENHORA E AMOR”,
miniatura sobre marfim,
estojo em pau santo com embutidos em metal dourado,
interior com moldura reclinável em madeira e gesso dourados,
inglesa, séc. XIX (2º quartel)
Dim. - 11 x 15,5 (miniatura) - 5 x 29  x 25 cm (estojo)            € 3.000 - 4.500

38
“CENAS ERÓTICAS”,
par de pinturas sobre vidro,
China, séc. XIX
Dim. - 14,5 x 11 cm          € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 32



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 33



40
“DIGNITÁRIO DA CORTE DO GRÃO MOGOL”,
iluminura sobre papel,
Índia Mogol, séc. XVII,
pequenos defeitos no papel
Dim. - 17 x 11 cm            € 300 - 450

41
“HARÉM”,
pintura sobre placa de marfim parcialmente rendilhada,
Índia, séc. XIX
Dim. - 23 x 30 cm            € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 34



42
“CENA DE CORTE”,
iluminura sobre papel,
Índia Mogol, séc. XVIII,
pequeno desgaste nas tintas
Dim. - 25 x 17 cm           € 800 - 1.200

43
“CENA DE INTERIOR”,
iluminura sobre papel,
Índia Mogol, séc. XVIII
Dim. - 20 x 11 cm           € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 35



45
SUPORTE PARA RELÓGIO DE BOLSO

“O TEMPO DEVORANDO OS SEUS FILHOS”,
escultura em nogueira,
Europa, séc. XVIII (2ª metade),
falta de um braço,
pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 36

44
“HOMEM” E “SENHORA”,
par de relevos em marfim esculpido,
franceses, séc. XIX
Dim. - 16 e 14,5 cm (respectivamente) € 600 - 900



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 37



46
ESTOJO COM FRASCOS DE PERFUME,
tartaruga e metal dourado relevado,
aplicação em porcelana policromada,
interior com quatro frascos de perfume
em vidro com tampas em prata,
Europa, séc. XIX,
pequenos defeitos na tartaruga
Dim. - 6 x 8 x 6 cm                         € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 38



48
CAIXA,
marfim,
friso relevados,
tampa esculpida “Descida da Cruz”,
fecho em prata,
francesa, séc. XIX (1ª metade)
Dim. - 2 x 8 x 4,5 cm        € 600 - 900

47
COFRE,
madeira revestida
a tartaruga,
aplicações
em prata vazada,
Europa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 6 x 12,5 x 7 cm         

€ 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 39



49
“FIGURA FEMININA DESNUDA MONTANDO BODE”,
escultura em bronze,
base em mármore verde,
Europa, séc. XIX/XX
Dim. - 26 cm (escultura) € 400 - 600

50
“CAÇADA AO JAVALI”,
escultura em bronze,
francesa, séc. XIX (2ª metade)
Dim. - 46 cm               € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 40



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 41



50 a)
“PASSE DE MULETA”,
escultura em bronze,
Europa, séc. XX
Dim. - 24 cm                                                                            € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 42



50 b)
“CÃO PERSEGUINDO COELHO”,
escultura em bronze,
base em mármore,
Europa, séc. XX
Dim. - 31,5 cm                                                                    € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 43



51
“NAPOLITANA”,
escultura em terracota,
italiana, séc. XIX,
pequenas faltas, defeitos
Dim. - 84 cm         € 3.000 - 4.500

52
“BUSTO DE MARIA ANTONIETA”,
escultura em terracota,
assinada,
marcada LECONTE
Nota: o modelo original em mármore, executado
em 1783 por Félix Lecomte (1737-1817), encontra-se
no Quarto da Rainha no Palácio de Versailles, França.
Dim. - 83 cm           € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 44



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 45



53
“BUSTO CLÁSSICO”,
escultura em terracota,
Europa, séc. XIX,
assinatura não identificada
Dim. - 16,5 cm               € 250 - 375

54
“TOURO”,
escultura em bronze dourado,
base em mármore branco
com aro e correntes em metal dourado,
espanhol, séc. XVIII (4º quartel),
pequenos defeitos
Dim. - 12,5 cm (total)                                  € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 46



55
“FIGURA FEMININA APOIADA EM SENHORINHA”,
Napoleão III,
escultura em mármore branco,
francesa, séc. XIX (4º quartel),
pequenas faltas e esbeiçadelas
Dim. - 52 cm                € 700 - 1.050

56
“BUSTO DE SENHORA”,
Arte Nova,
escultura em mármore branco,
francesa, séc. XIX (4º quartel),
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 40,5 cm              € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 47



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 48



58
JOSÉ JOAQUIM TEIXEIRA LOPES - 1837-1918,
“ANCIÃ” E “ANCIÃO”,
par de esculturas em bronze,
assinadas e datadas de 1911
Dim. - 32 cm               € 1.500 - 2.250

57
ABEL SALAZAR - 1889-1946,
“BUSTO DO PROFESSOR CELESTINO DA COSTA”,
escutura em bronze,
base em mármore negro,
assinada, marcada CERA PERDIDA - Ato. D’ABREU - LISBOA
Dim. - 40 cm (bronze) € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 49



60
COSTA MOTA SOBRINHO
- 1877-1956,
“BUSTO

DO ACTOR CARLOS SANTOS”,
escutura em bronze,
assinada e datada de 1917,
carimbo da FUNDIÇÃO
DE GAIA
Dim. - 51 cm         € 800 - 1.200

59
ENRIQUE CASANOVA - 1850-1913,
“CABEÇA DE CRISTO”,
placa em bronze relevado,
assinada e datada de 1903
Dim. - 16 x 22 cm            € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 50



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 51



61
HENRIQUE MOREIRA
- 1890-1979,
“NAMORANDO NO CRUZEIRO”,
escutura em bronze,
assinada e datada de 1941
Dim. - 44,5 cm             

€ 1.200 - 1.800

62
BRINQUEDO

- “CAVALO COM PEDAIS E RODAS”,
metal relevado e pintado,
inglês, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos,
marcado MOBO
Dim. - 75 cm       € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 52



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 53



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 54



63
“BUSTO DO REI D. MANUEL II”,
escultura em bronze,
portuguesa, séc. XX (1º quartel),
marcada CERA PERDIDA
- Ato. D’ABREU - LISBOA
Dim. - 19,5 cm                  € 200 - 300

64
“ARMAS DA FAMÍLIA GUIMARÃES”,
retábulo em castanho entalhado,
português, séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 83 x 42,5 cm        € 750 - 1.125

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 55



65
BENGALA/CAJADO,
nogueira,
cabo esculpido
“Caçador e cavalo no meio de árvores”,
haste com relevo “Armas de Portugal”,
iniciais relevadas “A. P. P.”,
portuguesa, séc. XIX (4º quartel),
partida e colada
Nota: o caçador aparenta
representar o Rei D. Luís I
Dim. - 94,5 cm                           € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 56



66
BARTOLOMEU DA COSTA - SÉC. XVIII,
“ESTÁTUA EQUESTRE DE D. JOSÉ”,
medalha em caulino relevado,
assinada e datada de 1775
Nota: exemplar idêntico encontra-se inventariado em LAMAS, Arthur
- “Medalhas Portuguesas e Estrangeiras Referentes a Portugal”, Lisboa, 1916,
nºs 44 e 45, p. 56-58, e reproduzido nas Estampas 14 e 15;
e outro, pertencente ao Museu da Fábrica da Vista Alegre,
figurou a exposição “Portugal and Porcelain”, New York, The Metropoliton
Museum of Art, November 19th 1984 to February 3rd 1985, figurando
fotografada na capa e na contracapa frente e verso do respectivo
catálogo e identificada com o nº 88, p. 58.
Dim. - 11 x 6,6 cm           € 500 - 750

67
SINETE,
mão em marfim,
cunho com armas de família europeia,
Europa, séc. XVIII,
marfim com craquelé
Dim. - 11 cm                  € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 57



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 58



68
POTE DE ESPECIARIAS,
grés vidrado,
decoração a castanho,
Oriente, séc. XVI/XVII
Dim. - 47 cm                                                       € 300 - 450

69
VASO COM COLUNA,
cerâmica vidrada,
decoração relevada,
francesa, séc. XIX/XX,
marcada CLEMENT MASSIER
Dim. - 193 cm                                                  € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 59



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 60



70
“NEGROS VENEZIANOS”,
par de esculturas/bases de floreiras,
decoração pintada e dourada,
italianas, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos,
bases não originais em veludo
Dim. - 73 cm (bases) € 1.800 - 2.700

71
“NEGROS VENEZIANOS SUPORTANDO REPOSTEIROS”,
Napoleão III,
par de colunas/esculturas em madeira pintada, dourada e estofada,
italianas, séc. XIX (2ª metade),
pequenos restauros, pequenos defeitos, falta de uma borla
Dim. - 103 x 83 x 41 cm    € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 61



72
COFRE,
gótico,
madeira revestida a couro gravado “Rosetas”,
tampa facetada, precintas, pegas e fechadura em ferro,
português, séc. XV (2ª metade),
falta de parte de uma precinta na parte traseira,
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional de Arte
Antiga, Lisboa, encontrando-se representado em "Os Móveis e o seu Tempo
- Mobiliário Português do Museu Nacional de Arte Antiga", Instituto
Português do Património Cultural, Lisboa, 1985-1987, p. 37, nº 132.
Dim. - 16,5 x 31 x 16,5 cm € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 62



73
COFRE,
Renascença,
madeira revestida a veludo vermelho com galão,
ferragem e aplicações em ferro dourado,
português, séc. XVI,
veludo e dourado desgastados,
falta do batente da fechadura,
pequenos defeitos
Dim. - 19 x 25,5 x 18,5 cm € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 63



74
ARCA DE GRAFITADOS,
Renascença,
cedro (ou zimbro),
decoração incisa e preenchida com massa escurecida
"Arcarias e animais fantásticos"
portuguesa - Açores, séc. XVI,
falta da base, pequenos restauros
Nota: exemplares semelhantes, com base, integram a colecção
do Museu Nacional de Arte Antiga, Lisboa, encontrando-se representados
em "Os Móveis e o seu Tempo - Mobiliário Português do Museu Nacional
de Arte Antiga", Instituto Português do Património Cultural,
Lisboa, 1985-1987, pp. 34 e 35, nºs 7 e 8.
Este tipo de arcas foi estudado em FERRÃO, Bernardo - "Mobiliário Português
- dos primórdios ao maneirismo - volume quarto - Anexos", Lello & Irmãos
- Editores, Porto, 1990, pp. 7 a 35, reproduzindo diversos exemplares.
Dim. - 56 x 145 x 60 cm    € 1.800 - 2.700

75
BURRA COM DOIS FECHOS,
ferro, 
laterais com restos de pintura policromada “Flores”,
precintas em ferro,
interior com guarda do mecanismo rendilhada,
portuguesa, séc. XVII / XVIII
pequenos defeitos
Dim. - 39 x 72 x 40 cm     € 3.600 - 5.400

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 64



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 65



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 66



76
PAR DE CADEIRAS DE ESPALDAR ALTO,
barrocas,
nogueira,
pernas e travejamento torneados,
traves frontais com entalhamentos “Concha”,
assentos e espaldares em couro lavrado “Albarradas com pássaros”
com pregaria e pináculos em metal amarelo,
portuguesas, séc. XVII (2ª metade),
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional de Arte
Antiga, Lisboa, encontrando-se representado em PINTO, Augusto Cardoso;
NASCIMENTO, J. F. da Silva - "Cadeiras Portuguesas", Lisboa, 1952, Estampa
LXV, Fig. 121.
Dim. - 133 x 54 x 48 cm     € 800 - 1.200

77
ARCA COM DUAS GAVETAS,
vinhático e pau santo,
gavetas almofadadas,
ferragens em metal amarelo rendilhado,
portuguesa, séc. XVII (2ª metade),
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição "Mobiliário nas Colecções
Particulares de Arouca", Setembro de 1986, encontrando-se representado
no respectivo catálogo, p. 34, nº 25.
Dim. - 83 x 158 x 73 cm    € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 67



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 68



78
CADEIRA,
D. João V/D. José,
nogueira com entalhamentos,
assento estofado,
portuguesa, séc. XVIII (meados),
pequenos defeitos, estofo não original
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional de Arte
Antiga, Lisboa, encontrando-se representado em PINTO, Augusto Cardoso;
NASCIMENTO, J. F. da Silva - "Cadeiras Portuguesas", Lisboa, 1952,
Estampa LXV, Fig. 121.
Dim. - 103 x 58 x 52 cm      € 400 - 600

79
MESA COM DUAS GAVETAS,
filipina,
pau santo,
filetes em marfim, ferragens em ferro,
portuguesa, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Nota: exemplar semelhante, com filetes de marfim também no tampo,
integrou a exposição "Mobiliário nas Colecções Particulares de Arouca",
Setembro de 1986, encontrando-se representado no respectivo catálogo,
p. 23, nº 9.
Dim. - 78 x 119 x 70 cm    € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 69



Nota: exemplar semelhante, sem espaldar vazado e com travejamento mais
simples, encontra-se representado em PINTO, Augusto Cardoso; NASCIMENTO,
J. F. da Silva - "Cadeiras Portuguesas", Lisboa, 1952, Estampa XC, Fig. 189.
Dim. - 107 x 57 x 56 cm    € 3.000 - 4.500

80
PAR DE CADEIRAS,
D. José, pau santo com entalhamentos,
espaldares vazados, assentos em couro gravado com pregaria,
portuguesas, séc. XVIII (3º quartel)

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 70



80
PAR DE CADEIRAS,
D. José, pau santo com entalhamentos,
espaldares vazados, assentos em couro gravado com pregaria,
portuguesas, séc. XVIII (3º quartel)

Nota: exemplar semelhante, sem espaldar vazado e com travejamento mais
simples, encontra-se representado em PINTO, Augusto Cardoso; NASCIMENTO,
J. F. da Silva - "Cadeiras Portuguesas", Lisboa, 1952, Estampa XC, Fig. 189.
Dim. - 107 x 57 x 56 cm    € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 71



82
MESA COM DUAS GAVETAS,
filipina,
pau santo e vinhático,
portuguesa, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos, ferragens em ferro posteriores
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição "Mobiliário nas Colecções
Particulares de Arouca", Setembro de 1986, encontrando-se representado
no respectivo catálogo, p. 23, nº 8.
Dim. - 78 x 102 x 63 cm    € 2.000 - 3.000

83
ARMÁRIO COPEIRO,
maneirista,
vinhático,
portas, gavetas e “colunas” almofadadas, 
ferragens em bronze vazado,
português, séc. XVII,
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição "Mobiliário nas Colecções
Particulares de Arouca", Setembro de 1986, encontrando-se representado
no respectivo catálogo, p. 29, nº 18.
Dim. - 220 x 142 x 58 cm  € 7.000 - 10.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 72



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 73



84
MESA DE ENCOSTAR DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. João V, pau santo, ferragem em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII (2º quartel),
ferragem posterior, pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu da Fundação Ricardo
do Espírito Santo Silva encontrando-se representado em FREIRE, Fernanda
Castro - "Mobiliário - II Volume", Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva,
Lisboa, 2002, p. 263, nº inv. 713.
"Entre os móveis de pequena escala sobressaem as «provas de exame» pelo rigor
das proporções e nível de execução. Entre as miniaturas são as que,
normalmente, têm maiores dimensões. No Regimento do Ofício de «Carpinteiro
de Móveis e Sambragem» de 1767 o oficial que quisesse passar a mestre
ou trabalhar por conta própria e ensinar por sua vez aprendizes ou empregar
oficiais tinha que executar uma prova da sua aptidão profissional, também
ela regulamentada, definindo-se materiais, dimensões, ligações, tipo de cola
e motivos decorativos a utilizar" - Cf. FREIRE, Fernanda Castro Freire
- "Mobiliário - II volume", Fundação Ricardo do Espirito Santo Silva, Museu
-Escola de Artes Decorativas Portuguesas, Lisboa, 2002, p. 130. Para além das
referidas provas de exame, estes exemplares de pequenas dimensões poderão
constituir móveis para crianças ou peças de mostruário dos marceneiros.
Dim. - 21 x 29 x 23 cm     € 2.500 - 3.750

85
CREDÊNCIA,
D. João V,
pau santo,
pernas unidas por travejamento,
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),
pequenos defeitos,
uma trave não original
Dim. - 79 x 81,5 x 49 cm  € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 74



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 75



86
BANCO DE TRÊS LUGARES,
D. João V,
pau santo,
assento e costas estofados a couro em pregaria,
português, séc. XVIII (1ª metade),
restauros,
defeitos
Dim. - 121 x 206 x 70 cm   € 2.500 - 3.750

87
ORATÓRIO,
D. José,
madeira entalhada, pintada e dourada,
interior pintado “Flores”,
português, séc. XVIII (3º quartel),
pequenos defeitos
Dim. - 230 x 110 x 48 cm (total) € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 76



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 77



88
MESA DE JOGO,
D. João V,
vinhático,
pernas com entalhamentos,
pés de “Garra e bola”,
ferragem em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII (2º quartel),
falta do pano verde, pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu da Fundação Ricardo
do Espírito Santo Silva encontrando-se representado em FREIRE, Fernanda
Castro - "Mobiliário - II Volume", Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva,
Lisboa, 2002, p. 285, nº inv. 865.
Dim. - 74 x 94 x 50 cm     € 1.000 - 1.500

89
PAPELEIRA COM ALÇADO,
D. Maria,
vinhático,
interiores com gavetas e escaninhos,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pés e ferragens não originais,
defeitos, restauros
Nota: exemplar semelhante, acharoado, encontra-se representada
em SANDÃO, Arthur de - "O Móvel Pintado em Porugal",
Livraria Civilização, 1984, pp. 67-69, Figs.65 e 66.
Dim. - 220 x 101 x 60 cm   € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 78



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 79



90
CÓMODA DE PERNAS ALTAS,
D. José,
vinhático,
pés de “Garra e bola”, ferragens em bronze,
portuguesa, séc. XVIII (meados),
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 81 x 110 x 54 cm    € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 80



91
MESA PÉ DE GALO,
D. José, pau santo,
tampo redondo recortado com entalhamentos e basculante,
coluna central e pés de “Garra” com entalhamentos,
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel)
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional de Arte Antiga, Lisboa,
encontrando-se representado em PINTO, Maria Helena Mendes; SOUSA, Maria da Conceição Borges de
- "Mobiliário Português - Roteiro", Lisboa, Instituto Português de Museus, 2000, p. 80, fig. 62.
Dim. - 66 x 56 cm          € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 81



92
PAR DE CADEIRÕES DE BRAÇOS,
D. José,
nogueira entalhada,
pintada e dourada,
assentos estofados,
portuguesas, séc. XVIII (3º quartel),
pintura, dourados e estofos não originais,
defeitos, sinais de insectos xilófagos
Nota: exemplar semelhante encontra-se representado em PINTO, Augusto
Cardoso; NASCIMENTO, J. F. da Silva - "Cadeiras Portuguesas",
Lisboa, 1952, Estampa XLV, Fig. 75.
Dim. - 127 x 68 x 56 cm    € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 82



93
CÓMODA DE PERNAS ALTAS,
D. José,
nogueira com entalhamentos e frisos dourados,
saial vazado,
ferragens em bronze,
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),
defeitos,
pequenos restauros,
redourada
Dim. - 84 x 118 x 63,5 cm  € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 83



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 84



94
CADEIRA DE BRAÇOS,
D. José,
pau santo com entalhamentos,
espaldar vazado, assento estofado a seda adamascada,
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),
estofo não original
Nota: exemplar semelhante encontra-se representado em PINTO, Augusto
Cardoso; NASCIMENTO, J. F. da Silva - "Cadeiras Portuguesas", Lisboa, 1952,
Estampa LXXXIII, Fig. 171.
Dim. - 101 x 60 x 45 cm    € 1.000 - 1.500

95
CÓMODA,
D. José ao gosto francês,
marchetaria de pau santo, pau rosa e espinheiro,
ferragens e aplicações em bronze dourado,
tampo de mármore cinzento,
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),
pequenos restauros, pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu da Fundação
Ricardo do Espírito Santo Silva encontrando-se representado em FREIRE,
Fernanda Castro - "Mobiliário - II Volume", Fundação Ricardo
do Espírito Santo Silva, Lisboa, 2002, pp. 104 e 105.
Dim. - 86 x 148 x 63 cm    € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 85



96
PAR DE CADEIRAS,
D. João V,
nogueira,
pés de “Garra e bola”,
assentos em couro gravado com pregaria,
portuguesas, séc. XVIII (2º quartel),
pequenas faltas e defeitos
Nota: exemplar semelhante, com saial e joelhos entalhados, encontra-se
representado em PINTO, Pedro Costa - "O Móvel de Assento Português
do Século XVIII", Mediatexto, 2005, p. 85.
Dim. - 100 x 56 x 50 cm      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 86



97
CAMA,
D. José,
pau santo com entalhamentos,
seis pés com entalhamentos,
traves laterais articuladas
entre o centro
e os pés da cama,
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),
pequenos defeitos
Nota: poderá tratar-se de uma cama
destinada a partos.
Dim. - 132 x 187 x 103 cm  

€ 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 87



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 88



98
MESA DE PÉ DE GALO,
D. José,
pau santo,
tampo redondo recortado basculante,
bordo do tampo e pernas com entalhamentos,
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel)
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional de Arte
Antiga, Lisboa, encontrando-se representado em PINTO, Maria Helena Mendes;
SOUSA, Maria da Conceição Borges de - "Mobiliário Português - Roteiro",
Lisboa, Instituto Português de Museus, 2000, p. 80, fig. 62.
Dim. - 77 x 74 cm          € 1.800 - 2.700

99
CÓMODA,
D. José/D. Maria,
pau santo,
pés com entalhamentos,
ferragens em bronze,
portuguesa, séc. XVIII (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 88 x 124 x 60 cm    € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 89



100
ARMÁRIO DE FARMÁCIA,
casquinha escurecida,
colunas torneadas,
portas de correr, um dos laterais com vidros,
português, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 255 x 334 x 65 cm   € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 90



101
CÓMODA,
D. Maria,
pau santo, filetes em espinheiro,
ferragens em bronze dourado,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 86 x 107 x 67 cm     € 7.000 - 10.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 91



102
CÓMODA,
D. Maria,
pau santo,
filetes em espinheiro,
ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu da Fundação Ricardo
do Espírito Santo Silva encontrando-se representado em FREIRE, Fernanda
Castro - "Mobiliário - II Volume", Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva,
Lisboa, 2002, p. 287, nº inv. 1112.
Dim. - 100 x 127 x 51 cm   € 3.000 - 4.500

103
SECRETÁRIA DE ROLO DE PEQUENAS DIMENSÕES, D. Maria,
marchetaria de pau santo, pau rosa e espinheiro “Flor” e “Búzios”,
ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante, de dimensões comuns e decoração diversa, encon-
tra-se representado em CANTI, Tilde - "O Móvel no Brasil - Origens, Evolução e
Características", Editora Agir, Lisboa, 1999, p. 163, nº 119.
"Entre os móveis de pequena escala sobressaem as «provas de exame» pelo rigor
das proporções e nível de execução. Entre as miniaturas são as que, normal-
mente, têm maiores dimensões. No Regimento do Ofício de «Carpinteiro de
Móveis e Sambragem» de 1767 o oficial que quisesse passar a mestre
ou trabalhar por conta própria e ensinar por sua vez aprendizes ou empregar
oficiais tinha que executar uma prova da sua aptidão profissional, também
ela regulamentada, definindo-se materiais, dimensões, ligações, tipo de cola
e motivos decorativos a utilizar" - Cf. FREIRE, Fernanda Castro Freire
- "Mobiliário - II volume", Fundação Ricardo do Espirito Santo Silva, Museu
-Escola de Artes Decorativas Portuguesas, Lisboa, 2002, p. 130. Para além das
referidas provas de exame, estes exemplares de pequenas dimensões poderão
constituir móveis para crianças ou peças de mostruário dos marceneiros.
Dim. - 45 x 51 x 27 cm     € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 92



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 93



104
CANAPÉ,
ao gosto Império,
mogno e raiz de mogno,
entalhamentos dourados “Cabeças de cisne”,
pés zoomórficos, assento de palhinha,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos, palhinha em mau estado
Dim. - 84 x 178 x 58 cm    € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 94



105
PAPELEIRA,
D. Maria,
pau santo,
interior com escaninhos e gavetas com puxadores de marfim,
ferragens em bronze,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
sem pés, base não original em mogno
Dim. - 105 x 112 x 59 cm   € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 95



106
TOUCADOR,
D. José/D. Maria,
marchetaria de pau santo, pau rosa e espinheiro “Flores”,
ferragens em metal amarelo,
português, séc. XVIII (2ª metade),
faltas e defeitos
Dim. - 81 x 104 x 56 cm    € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 96



português, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 265 x 216 x 48 cm   € 5.000 - 7.500

107
ARMÁRIO LIVREIRO,
D. Maria, pau santo, corpo inferior com portas apaineladas,
corpo superior com vidros, entradas da chave em buxo,

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 97



108
PAR DE CADEIRAS,
D. Maria,
pau santo,
espaldares vazados “Urna”,
portuguesas, séc. XVIII (4º quartel),
falta dos assentos
Nota: exemplar semelhante encontra-se representado em PINTO, Augusto
Cardoso; NASCIMENTO, J. F. da Silva - “Cadeiras Portuguesas”, Lisboa, 1952,
Estampa CXIII, Fig. 239.
Dim. - 101 x 50 x cm         € 600 - 900

109
CONTADOR COM TREMPE,
pau santo,
frente das gavetas almofadadas,
ferragens em metal amarelo,
trempe com pernas e travejamento torneados,
português, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Palácio de Santa Ana, Ponta
Delgada, São Miguel, Açores, encontrando-se representado em MARTINS,
Francisco Ernesto de Oliveira - “Mobiliário Açoriano - elementos para
o seu estudo”, Região Autónoma dos Açores, Secretaria  Regional
da Educação e Cultura, 1981, p. 170.
Dim. - 112 x 85 x 50 cm    € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 98



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 99



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 100



110
ESTANTE DE MISSAL,
castanho pintado, decoração policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Nota: encontra-se representada em SANDÃO, Arthur de - “O Móvel Pintado em
Porugal”, Livraria Civilização, 1984, p. 228, Fig. 105.
Dim. - 33 x 29 x 34 cm (aberta) € 1.500 - 2.250

111
MESA DE PÉ DE GALO,
D. Maria,
pau santo, tampo oval basculante,
friso com embutidos em espinheiro,
pés de “Garra e bola” com entalhamentos,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 89 x 76 cm     € 1.600 - 2.400

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 101



112
BARRETINA (ESTOJO DE FAQUEIRO),
D. Maria,
madeira revestida a pele de cação,
ferragens em metal amarelo,
interior com veludo e galões,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
falta do veludo e dos galões na entrada dos talheres
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional de Arte
Antiga, Lisboa, encontrando-se representado em “Os Móveis e o seu Tempo
- Mobiliário Português do Museu Nacional de Arte Antiga”, Instituto Português
do Património Cultural, Lisboa, 1985-1987, p. 95, nº 174.
Dim. - 29 x 16 x 16 cm                                                            € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 102



113
CÓMODA DE PERNAS ALTAS,
D. João V/D. José,
vinhático com entalhamentos,
ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII (meados),
pequenas faltas e defeitos
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Casa-Museu Dr. Anastácio
Gonçalves encontrando-se representado em PROENÇA, José António
-  “Mobiliário da Casa-Museu Dr. Anastácio Gonçalves”, Instituto Português
de Museus, 2002, pp. 63 e 64, nº 12.
Dim. - 92 x 102 x 49 cm                                                       € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 103



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 104



113 a)
PAR DE TOCHEIROS DE PÉ DE GALO,
D. José,
castanho entalhado, pintado e dourado,
decoração a verde e vermelho,
portugueses, séc. XVIII (3º quartel),
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 110 cm               € 800 - 1.200

113 b)
CÓMODA,
D. José/D.Maria ao gosto francês,
marchetaria de pau santo, pau rosa e espinheiro “Flores”,
ferragens em metal dourado, tampo em mármore rosa,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
restauros, pequenos defeitos
Nota: exemplar semelhante encontra-se reproduzido em GUIMARÃES,
Alfredo; SARDOEIRA,  Albano - “Mobiliário Artístico Português
(elementos para a sua história) - I Lamego”,
Edições Ilustradas Marques Abreu, Porto, 1924, fig. 87, pp. 102 e 103.
Dim. - 84 x 121 x 58 cm    € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 105



114
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança,
decoração a azul e vinoso “Amor vendado
disparando seta contra coração suspenso”,
português, séc. XVII (meados),
pequena falta no bordo,
dois pequenos cabelos
Nota: Integrou a Colecção Conde do Ameal,
conforme ex-libris colado no verso.
Exemplar semelhante, com temática diversa,
integra a Colecção António Miranda,
encontrando-se representado em MONCADA,
Miguel Cabral de - "Faiança Portuguesa
séc. XVI a séc. XVIII", Scribe, 2008,
p. 93, nº 86.
Dim. - 24,5 cm             € 1.500 - 2.250

115
POTE DE GRANDE DIMENSÕES,
faiança,
decoração “ Desenho Miúdo” a azul e vinoso
baseada na chinesa “Crónica dos Três Reis”
“Paisagem com figuras, veados e construções”, 
faixa superior com reservas ovais
“Coelhos e pássaros”,
português, séc. XVII (meados),
pequenas faltas no vidrado
Nota: exemplares com decorações semelhantes,
de tipologias diversas, integram a Colecção
António Miranda, encontrando-se representados
em MONCADA, Miguel Cabral de - "Faiança
Portuguesa séc. XVI a séc. XVIII",
Scribe, 2008, pp. 64-70, nºs 45 a 50.
Dim. - 36 cm             € 20.000 - 30.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 106



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 107



116
PAR DE MANGAS,
faiança,
decoração “Tradicional” a azul e vinoso com armas de eclesiástico
da Ordem de São Francisco,
portuguesas, séc. XVII (2ª metade),
pequenos cabelos, craquelé
Nota: exemplar com decoração semelhante, de tipologia diversa, integra
a Colecção António Miranda, encontrando-se representado em MONCADA,
Miguel Cabral de - "Faiança Portuguesa séc. XVI a séc. XVIII",
Scribe, 2008, p. 32, nº 13.
Dim. - 13,5 cm             € 1.000 - 1.500

117
GARRAFA QUADRANGULAR,
faiança,
decoração a azul “Paisagem”,
portuguesa, séc. XVII (1º quartel),
pequenas esbeiçadelas
Nota: exemplar semelhante, de modelo diverso, integra a Colecção António
Miranda, encontrando-se representado em MONCADA, Miguel Cabral de
- "Faiança Portuguesa séc. XVI a séc. XVIII", Scribe, 2008, p. 86, nº 76.
Dim. - 23,5 cm            € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 108



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 109



118
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança de Viana,
decoração a azul e vinoso “Cartela com armas
da Ordem de São Francisco encimadas por coroa real”,
numerada “28”,
portuguesa, séc. XVIII (2ª metade),
marcado VIANNA
Nota: integrou uma das primeiras encomendas recebidas pela
Fábrica, no ano da sua fundação, para a botica da Santa Casa
da Misericórdia de Viana. Exemplar idêntico encontra-se
representado em REIS, António Matos - “A Louça de Viana”,
Livros Horizonte, 2003, p. 68, nº E 59.
Dim. - 28 cm               € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 110



119
PAR DE MANGAS DE FARMÁCIA,
faiança de Viana,
decoração a azul e vinoso “Cartela com armas
da Ordem de São Francisco encimadas por coroa real”,
numeradas “94” e “102”,
portuguesas, séc. XVIII (2ª metade),
marcado VIANNA
Nota: integraram uma das primeiras encomendas recebidas pela Fábrica,
no ano da sua fundação, para a botica da Santa Casa da Misericórdia de
Viana. Exemplar idêntico encontra-se representado em REIS, António Matos -
“A Louça de Viana”, Livros Horizonte, 2003, p. 68, nº E 59.
Dim. - 23 cm               € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 111



120
PRATO RECORTADO,
faiança de Viana,
decoração policromada “Ramo de flores”,
bordo relevado “Encordoado”,
português, séc. XVIII (4º quartel),
faltas no vidrado do bordo,
marcado
Nota: exemplares semelhantes encontram-se representados em REIS, António Matos - "A Louça de Viana",
Livros Horizonte, 2003, pp. 74 e 92, nºs E 69 e E 98.
Dim. - 31 cm                 € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 112



121
TERRINA,
rocaille,
faiança,
provavelmente da Real Fábrica do Rato,
decoração relevada “Grinaldas de flores” e policromada,
portuguesa, séc. XVIII (4º quartel),
corpo com cabelo, pequenas esbeiçadelas
Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, integrou a exposição
"Real Fábrica de Louça, ao Rato", Museu Nacional do Azulejo e Museu
Nacional de Soares dos Reis, Lisboa e Porto, 2003, encontrando-se
representado no respectivo catálogo, p. 330, nº 122.
Dim. - 29,5 x 38 x 27 cm   € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 113



122
COVILHETE OITAVADO VAZADO,
faiança da Fábrica de Miragaia,
decoração policromada sobre fundo de azul claro,
português, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Nota: exemplar idêntico integrou a Colecção António Espírito Santo,
encontrando-se representado em "Faianças Portuguesas - Colecção António
Espírito Santo", Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva,
Lisboa, 1998, p. 113, nº 88.
Dim. - 22 x 22 cm          € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 114



123
COVILHETE OITAVADO VAZADO,
faiança da Fábrica de Miragaia,
decoração policromada “Flores” sobre fundo azul claro,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas,
marcado R
Nota: exemplar idêntico, com decoração central diversa, integrou
a exposição "Fábrica de Louça de Miragaia", Museu Nacional de Soares
dos Reis, Porto, 2009, encontrando-se representado no respectivo catálogo,
p. 205, nº 207.
Dim. - 22 x 22 cm          € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 115



125
JARRA EM FORMA DE BALAÚSTRE,
faiança de Viana,
decoração policromada “Escudo com inscrição ORDEM 3ª
encimado por coroa real”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
marcada V
Nota: exemplar semelhante, com decoração diversa, encontra-se
representado em REIS, António Matos - "A Louça de Viana",
Livros Horizonte, 2003, p. 74, nº E 70.
Dim. - 24,5 cm             € 1.000 - 1.500

124
JARRA EM FORMA DE BALAÚSTRE,
faiança de Viana,
decoração policromada “Símbolos da Paixão de Cristo”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
marcada V
Nota: exemplar semelhante encontra-se representado em REIS,
António Matos - "A Louça de Viana", Livros Horizonte, 2003, p. 74, nº E 70.
Dim. - 17 cm                 € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 116



126
GALHETEIRO, faiança de Viana, decoração policromada, português, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas, pequenas faltas no vidrado, marcado V
Nota: exemplar semelhante encontra-se representado em REIS, António Matos - "A Louça de Viana",
Livros Horizonte, 2003, p. 77, nº E 75.
Dim. - 19 cm               € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 117



127
JARRA EM FORMA DE BALAÚSTRE,
faiança provavelmente de Viana,
decoração policromada “Flores”,
portuguesa, séc. XIX (1ª metade),
pequenas esbeiçadelas na base
Nota: exemplares semelhantes integraram a Colecção António Espírito Santo,
encontrando-se representados em "Faianças Portuguesas - Colecção António
Espírito Santo", Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva,
Lisboa, 1998, p. 89, nºs 56 e 57.
Dim. - 14 cm                 € 300 - 450

128
JARRA EM FORMA DE BALAÚSTRE,
faiança possivelmente da Fábrica de Miragaia,
decoração policromada “Medalhões e grinaldas”,
portuguesa, séc. XIX (1ª metade),
faltas no vidrado
Dim. - 14 cm                 € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 118



129
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
faiança de Viana,
decoração a azul “Flores”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
marcado V
Nota: exemplar semelhante,
com decoração a vinoso, encontra-se representado em REIS, António Matos
- "A Louça de Viana", Livros Horizonte, 2003, p. 87, nº E 90.
Dim. - 29,5 cm               € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 119



131
PRATO,
faiança de Viana,
decoração a azul “Flores”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
marcado V
Nota: exemplar semelhante,
com decoração a vinoso, encontra-se
representado em REIS, António Matos
- "A Louça de Viana", Livros Horizonte,
2003, p. 87, nº E 90.
Dim. - 21,5 cm     € 200 - 300

130
PRATO,
faiança de Viana,
decoração a azul “Flores”,
portuguesa, séc. XVIII (4º quartel),
esbeiçadelas,
craquelé,
marcado V
Nota: exemplar semelhante encontra-se
representado em REIS, António Matos
- "A Louça de Viana", Livros Horizonte, 2003,
p. 50, nº E 33.
Dim. - 23 cm                                    € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 120



133
AREEIRO,
faiança,
decoração a negro com relevos
“Fauces de leão”,
português, séc. XIX (1ª metade),
esbeiçadelas
Dim. - 6,5 x 8,5 cm            € 100 - 150

132
AREEIRO,
faiança,
decoração a negro com relevos
“Cartelas rocaille”,
português, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 6 x 8,5 cm                   € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 121



134
PRATO,
faiança,
decoração policromada “Peixes”,
português, séc. XIX (2ª metade)
Nota: exemplar semelhante integrou
a Colecção António Espírito Santo,
encontrando-se representado
em "Faianças Portuguesas - Colecção
António Espírito Santo", Fundação
Ricardo do Espírito Santo Silva,
Lisboa, 1998, pp. 134-135, nº 112.
Dim. - 24 cm                  € 250 - 375

135
PRATO,
faiança de Delft,
decoração a azul
“Parras e cachos de uvas”,
holandês, séc. XVIII,
esbeiçadela, faltas no vidrado
Dim. - 35,5 cm                           € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 122



136
WENCESLAU CIFKA - 1811-1884,
PRATO,
faiança,
decoração policromada “Amores” e “Temas renascentistas”,
assinado, marcado e datado de 1882
Nota: integrou a Colecção Dr. Maldonado de Freitas, conforme etiqueta colada no verso,
e integrou a exposição “Cifka - Obra Cerâmica”, Museu Nacional do Azulejo, Lisboa, 1993-194,
encontrando-se representado e identificado no respectivo catálogo, pp, 54 e 91, nº 22.
Dim. - 32,5 cm              € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 123



137
“CANTIL COM PARRA E CACHO DE UVAS”,
escultura de suspensão em faiança da Fábrica Fonte Nova,
decoração relevada e policromada sobre fundo castanho,
portuguesa, séc. XIX (2ª metade), pequena colagem,
marcada FN AVEIRO
Nota: integrou a Colecção António Capucho, conforme etiqueta colada no verso
Dim. - 30 x 25 x 14,4 cm     € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 124



138
“SÃO MARÇAL”,
neoclássico, painel de 22 azulejos, decoração policromada, medalhão central a azul, 
português, séc. XVIII/XIX, falta de azulejos, alguns azulejos partidos, faltas e defeitos
Dim. - 84 x 43 cm                        € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 125



139
“COMPOSIÇÃO ORNAMENTAL”,
neoclássica,
painel de 42 azulejos,
decoração policromada “Flores”,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 85 x 91 cm          € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 126



140
“LAGO COM CISNES”,
painel de 64 azulejos de composição figurativa,
decoração azul,
português, séc. XVIII (cerca de 1740/1750),
restauros, faltas e defeitos, alguns azulejos novos
Dim. - 114 x 112 cm        € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 127



141
“CENA CAMPESTRE E DE PORTO DE MAR”,
neoclássica,
painel de 135 azulejos de composição figurativa,
decoração a azul, cartela rococó a amarelo, vinoso e verde,
português, séc. XVIII (4º quartel),
alguns azulejos novos, muitos restauros, muitas faltas e defeitos
Dim. - 68 x 372 cm        € 8.000 - 12.000

142
“COMPOSIÇÃO ORNAMENTAL”,
neoclássica,
painel de 18 azulejos,
decoração policromada “Flores”,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 85 x 39 cm            € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 128



143
“TRÊS ALBARRADAS

COM QUERUBINS

SEGURANDO FLORES”,
painel de 102 azulejos,
decoração a azul,
português,
séc. XVIII (1ª metade),
restauros, pequenos defeitos
Proveniência: Colecção José Maria
da Costa e Silva (Almarjão).
Dim. - 86 x 244 cm   

€ 2.000 - 3.000

144
“TRÊS ALBARRADAS

COM QUERUBINS

SEGURANDO FLORES”,
painel de 102 azulejos,
decoração a azul,
português,
séc. XVIII (1ª metade),
restauros, pequenos defeitos
Proveniência: Colecção José Maria
da Costa e Silva (Almarjão).
Dim. - 86 x 244 cm         

€ 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 129



145
“ALBARRADA COM QUERUBINS

SEGURANDO FLORES”,
painel de 42 azulejos,
decoração a azul,
português, séc. XVIII (1ª metade),
emenda na parte inferior,
restauros, pequenos defeitos
Proveniência: Colecção José Maria da Costa e Silva
(Almarjão).
Dim. - 78,5 x 101 cm                             € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 130

146
“ALBARRADA COM QUERUBIS

SEGURANDO FLORES”,
painel de 30 azulejos,
decoração a azul,
português, séc. XVIII (1ª metade),
restauros, pequenos defeitos
Proveniência: Colecção José Maria da Costa e Silva (Almarjão).
Dim. - 87 x 74 cm                                                            € 500 - 750



147
“DUAS ALBARRADAS COM QUERUBINS SEGURANDO FLORES”,
painel de 78 azulejos, decoração a azul,
português, séc. XVIII (1ª metade),
emenda na parte inferior, restauros, pequenos defeitos
Proveniência: Colecção José Maria da Costa e Silva (Almarjão).
Dim. - 79 x 188 cm         € 1.400 - 2.100

148
“DUAS ALBARRADAS COM QUERUBINS SEGURANDO FLORES”,
painel de 66 azulejos, decoração a azul,
português, séc. XVIII (1ª metade),
restauros, pequenos defeitos
Proveniência: Colecção José Maria da Costa e Silva (Almarjão).
Dim. - 87 x 160 cm         € 1.400 - 2.100

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 131



149
“ALBARRADA”,
painel de 42 azulejos,
decoração a azul,
português, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 89 x 104 cm         € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 132



150
“ALBARRADA”,
painel de 64 azulejos,
decoração a azul,
português, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 118 x 118 cm        € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 133



escola portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),
reentelados, pequenos restauros
Dim. - 80 x 73 cm         € 8.000 - 12.000

151
“D. JOSÉ” E “DONA MARIANA VICTÓRIA”,
par de óleos sobre tela,

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 134



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 135



153
AURÉLIA DE SOUZA
- 1866-1922,
“BRETÃ-AURAY”,
óleo sobre tela,
não assinado
(cerca de 1900)
Nota: integrou as
exposições realizadas
no Palácio de Cristal, 1936,
e no Museu Nacional Soares
dos Reis, 1973, conforme
etiquetas coladas no verso.
Encontra-se reproduzido
em SILVA, Raquel Henriques
da - “Aurélia de Souza”,
Edições Inapa, 1992, 
pp. 42 e 43,
onde a historiadora refere
“Depois do Auto-Retrato
de casaco vermelho, este
óleo terá sido uma das
obras mais empenhadas que
Aurélia realizou durante
a sua estada em França.”
Dim. - 73 x 61 cm       

€ 25.000 - 37.500

152
JOSÉ GYRÃO - 1840-1916,
“GALO”,
óleo sobre tela colada em cartão,
assinado e datado de 1888
Dim. - 19,5 x 13 cm     € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 136



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 137



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 138



154
EDUARDO DE MOURA - SÉC. XIX/XX,
“PAISAGEM”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1915
Dim. - 76 x 60 cm          € 2.000 - 3.000

155
VELOSO SALGADO - 1864-1945,
“PAISAGEM - FIGURA NO CAMINHO”,
óleo sobre cartão, verso pintado “Estudo para cena histórica”,
assinado
Dim. - 33 x 41 cm          € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 139



156
MARQUES DE OLIVEIRA - 1853-1927,
“CASA JUNTO A RIO”,
óleo sobre tela colada em cartão, assinado e datado 1886
Dim. - 38 x 28 cm          € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 140



157
SILVA PORTO - 1850-1893,
TRECHO DE VILA COM FIGURAS”,
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 18 x 12,5 cm        € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 141



158
RAINHA DONA AMÉLIA - 1865-1952,
“NATUREZA MORTA - JARRA COM FLORES”,
óleo sobre cartão, assinado AMÉLIA - DUQUESA DE BRAGANÇA
Dim. - 41 x 33 cm          € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 142



159
ALFREDO KEIL - 1850-1907,
“PAISAGEM - BOSQUE”, óleo sobre cartão, assinado
Dim. - 35 x 30 cm          € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 143



160
ANTÓNIO SAÚDE - 1875-1958,
“UM MILHARAL - ARREDORES DO LUSO”,
óleo sobre tela colada em platex,
assinado e datado 1950
Dim. - 33 x 46 cm          € 3.000 - 4.500

161
CARLOS BOTELHO - 1899-1982,
“VISTA DE LISBOA - TEJO E TOPO DO ARCO DA RUA AUGUSTA”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1967,
dedicado e datado de 23-3-67 no verso
Dim. - 40 x 32 cm        € 25.000 - 37.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 144



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 145



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 146



162
JOSÉ CONTENTE - 1907-1957,
“IGREJA DE SANTA CRUZ DE COIMBRA”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1930
Dim. - 61 x 46 cm          € 1.000 - 1.500

163
ACÁCIO LINO - 1878-1956,
“O MENINO E O BURRO”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1944
Dim. - 50 x 70 cm         € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 147



164
OSCAR PINHEIRO - SÉC. XX,
“LISBOA - AVENIDA DA LIBERDADE”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 33 x 41 cm          € 2.000 - 3.000

165
ABEL MANTA - 1888-1982,
“NATUREZA MORTA - VASO COM FLORES”,
óleo sobre platex,
assinado e datado de 1955
Dim. - 48 x 38 cm          € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 148



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 149



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 150



166
TÚLIO VICTORINO - 1906-1967,
“BEBENDO CHÁ”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1934
Dim. - 58 x 44 cm          € 4.000 - 6.000

167
LEOPOLDO BATTISTINI - 1865-1936,
“FIGURAS”,
pastel sobre papel,
assinado e datado de 1913
Dim. - 74 x 104 cm         € 4.500 - 6.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 151



168
DOMINGOS SEQUEIRA - 1768-1837,
“ESTUDO”,
lápis e pastel sobre papel,
não assinado
Dim. - 32,5 x 20 cm         € 800 - 1.200

169
COLUMBANO - 1857-1929,
“MARINHA”,
lápis sobre papel,
assinado
Dim. - 9 x 14 cm            € 700 - 1.050

170
COLUMBANO - 1857-1929,
“ESTUDO DE CABEÇAS MASCULINAS E FEMININAS”,
lápis sobre papel,
assinado
Dim. - 14 x 21 cm          € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 152



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 153



171
D. FERNANDO II - 1816-1885,
“FIGURA E BURRO”,
tinta da China sobre papel,
assinada e datada de Lisboa - 1837
Dim. - 12 x 16,5 cm        € 2.000 - 3.000

172
MIGUEL ÂNGELO LUPI - 1826-1883,
“GUERREIRO”,
aguarela sobre papel,
carimbo do Leilão Miguel Lupi - 1883
Dim. - l27 x 13,5 cm         € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 154



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 155



173
“TORRE DE BELÉM”,
aguarela sobre papel,
Europa, séc. XIX, datada de Belém - 22 de Outubro de 1867
Dim. - 18 x 25 cm           € 600 - 900

174
COLUMBANO - 1857-1929,
“A IRMÃ DO ARTISTA”,
lápis sobre papel,
assinado e datado de 1926
Dim. - 23 x 17 cm            € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 156



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 157



175
BERNARDO MARQUES - 1899-1962,
“PAISAGEM”,
aguarela sobre papel,
assinada, dedicada e datada do Natal de 1947
Dim. - 33 x 47 cm          € 2.000 - 3.000

176
ALBERTO DE SOUZA - 1880-1961,
“CLAUSTRO - COIMBRA”,
aguarela sobre papel,
assinada e datada de Coimbra - 1934
Dim. - 26 x 34 cm           € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 158



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 159



177
ALBERTO DE SOUZA - 1880-1961,
“INTERIOR DE IGREJA”, aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 45 x 35 cm          € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 160



178
ALVES DE SÁ - 1878-1972,
“INTERIOR DE IGREJA”,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1925
Dim. - 47 x 34 cm          € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 161



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 162

179
JEAN PILLEMENT - 1728-1808,
“PAISAGEM - FIGURAS”,
lápis sobre papel,
não assinado
Dim. - 8,5 x 14 cm                                                                     € 400 - 600

180
ALBERTO DE SOUZA - 1880-1961,
“SENHORA À JANELA”, aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 41 x 29 cm                                  € 600 - 900



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 163





182
BANDEJA

COM TESOURA DE MORRÕES, 
romântica, 
prata, 
marca de ensaiador 
do Porto (1843-1870), 
marca de ourives de Quirino
António Pereira (1816-1870),
portuguesas, séc. XIX 
(3º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras
(Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995,
L41 e L471.
Dim. - 5 x 22,5 x 10,5 cm (bandeja)

14,5 cm (tesoura)
Peso - 270 grs.         € 1.000 - 1.500

181
CAIXA DE RAPÉ,
prata guilhochada e gravada
“Flores”, marca de ensaiador 
do Porto (1877-1881), 
marca de ourives de
José Maria de Morais (1886), 
portuguesa, séc. XIX (finais),
remarcada 
com “Cabeça de Velho”
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Inventário 
de Marcas de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV e 1887)”, 
IN-CM, 1995, P66; vd. VIDAL,
Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas
de Contrastes e Ourives Portugueses
(1887-1993)”, IN-CM, nº 1097.
Dim. - 2 x 9 x 3,5 cm
Peso - 81,7 grs.             € 250 - 375

LEILÃO Nº 118 • 1 de Junho de 2010

2ª SESSÃO
Lotes 181 a 397

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 165



183
PALITEIRO “CAÇADOR COM CHAPÉU DE

SOL”,
prata, 
marca de ensaiador do Porto (1861-1867), 
marca de ourives VILLAÇA (1861-1881), 
português, séc. XIX (3º quartel), falta
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de
- “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV e 1887)”,
IN-CM, 1995, P52 e P538.
Dim. - 20,5 cm
Peso - 305 grs. € 1.500 - 2.250 184

PALITEIRO “PASTOR COM FLAUTA”,
prata, marca de ensaiador do Porto (1861-1867),
marca de ourives ABR (1861-1867), português, séc. XIX (3º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995, P50 e P100.
Dim. - 22,5 cm
Peso - 315 grs. € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 166



185
PAR DE BRINCOS,
ouro, vidros coloridos e fio de cabelo entrançado, 
portugueses, séc. XIX (finais), estojo original, faltas, marcas sumidas
Dim. - 8 cm
Peso - 8,3 grs.   € 400 - 600

186
ALFINETE DE GRAVATA,
ouro,
“Monograma A sobre troféu militar,
encimado por coroa real portuguesa”,
estojo com dourados “Coroa real 
portuguesa”  marcado LEITÃO &
IRMÃO, português, séc. XIX/XX
Dim. - 8 cm
Peso - 4,7 grs. € 300 - 450

187
PAR DE BRINCOS,
ouro e 18 diamantes, 
portugueses, séc. XVIII,
pequeno restauro, marcas sumidas
Nota: vd. exemplares idênticos 
em D’OREY, Leonor - “Esplendor
e Fantasia - Cinco Séculos de Joalharia”,
Museu Nacional de Arte Antiga, 
Lisboa, 1995, p. 61, fig. 79; 
e SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos e
- “A Joalharia em Portugal: 1750-1825”,
Civilização Editora, 1999, p. 55, fig. 34.
Dim. - 4 x 2 cm (foto ampliada)
Peso - 7 grs. € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 167



188
ANEL,
ouro fundido e cinzelado 
com intaglio de cornalina de forma oval, 
gravado com “Figura humana”, 
Europa, séc. XIX, pequeno restauro
Med. - 15 (foto ampliada)
Peso - 7,7 grs. € 600 - 900

189
ANEL,
ouro com aplicação de intaglio
de ónix de forma oval, 
gravado com “Figura mitológica”, 
período romano
Med. - 13 (foto ampliada)
Peso - 8,7 grs. € 800 - 1.200

190
ANEL,
prata, ouro, 22 diamantes talhe rosa
e 9 em talhe antigo de brilhante (0,55 ct.), 
português, séc. XIX (finais), marcas sumidas
Med. - 18 (foto ampliada)
Peso - 7,9 grs. € 200 - 300

191
ANEL, prata, ouro, esmeralda (0,60 ct.)
e 25 diamantes talhe rosa, contrastes
de Lisboa (1887-1937), marca de ourives
de Horácio Tavares de Sousa (1926-1943), 
português, séc. XX (anos 30)
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - "Marcas de Contrastes e
Ourives Portugueses (1887-1993)", IN-CM, 
nºs 16, 82 e 509. Med. - 13
Peso - 4,7 grs. (foto ampliada)           € 150 - 225

192
ANEL,
ouro, 
zircão dourado e 22 brilhantes (0,88 ct.),
Europa, séc. XX
Med. - 15 (foto ampliada)
Peso - 7,9 grs.                                    € 500 - 750

193
PENDENTE

“ÍCONE - NOSSA SENHORA COM MENINO”,
moldura vazada em ouro bicolor, 
13 diamantes talhe rosa 
e 18 em talhe antigo de brilhante (0,70 ct.),
Europa, séc. XIX
Dim. - 4,5 x 2,8 cm (foto ampliada)
Peso - 8,45 grs. € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 168



195
ALFINETE DE PEITO,
prata e ouro cravejado com 136 diamantes em talhe antigo 
de brilhante (10,70 ct.), tendo o central cerca de 1,15 ct.,
português, séc. XIX (2ª metade),
pequenas inclusões, alfinete posterior
Dim. - 3,5 x 7,5 cm (foto ampliada)
Peso - 30,5 grs. € 3.500 - 5.250

194
ADORNO DE CORPETE OU DE CABEÇA,
estrutura em prata e ouro cravejada com 168 diamantes, 
português, séc. XIX (1ª metade), adaptado posteriormente a alfinete
Nota: vd. exemplares idênticos em D’OREY, Leonor - “Esplendor e Fantasia
- Cinco Séculos de Joalharia”, Museu Nacional de Arte Antiga,
Lisboa, 1995, p. 108, fig. 147.
Dim. - 4 x 9,5 cm; Peso - 38,2 grs. (foto ampliada)                € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 169



196
BULE, 
D. Maria, prata, 
pega em pau santo,
marca de ensaiador 
do Porto (1818-1836),
marca de ourives
atribuível a António José
Rodrigues (1803-1836),
português, séc. XIX
(1ª metade), amolgadela
Nota: vd. ALMEIDA,
Fernando Moitinho de
- “Inventário de Marcas 
de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV 

e 1887)”, IN-CM, 1995,
P26 e P132; e SOUSA,
Gonçalo de Vasconcelos
e “Dicionário de ourives
e lavrantes da prata
do Porto, 1750-1825”,
Civilização Editora, 2005,
pp. 413 e 414.
Dim. - 19 cm
Peso - 970 grs.

€ 700 - 1.050

197
SALVA DE TRÊS PÉS,
prata, bordo recortado, 
decoração relevada e perlada, 
marca de ensaiador de Lisboa 
(1750-1770),
marca de ourives F/CX (1750-1770),
portuguesa, séc. XVIII (2ª metade), 
falta a terminação de um pé
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas e Brasileiras
(Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995,
L26 e variante de L226.
Dim. - 16 cm
Peso - 355 grs. € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 170



198
GALHETEIRO,
D. Maria,
galhetas e recipientes em vidro relevado, 
armação em prata com bordo vazado “Grega”, 
pega oscilante,
marca de ensaiador de Lisboa (1810-1822), 
marca de ourives LIM (1810-1843),
português, séc. XIX (1º quartel), 
uma galheta com falta no bordo
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995, L38 e L395.
Dim. - 11,5 x 10 cm
Peso - 853 grs.          € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 171



199
SALVA DE TRÊS PÉS,
D. Maria, prata,
marca de ensaiador de Lisboa (1810-1822),
marca de ourives de José Ladislau da Rocha Santos
(1810-1822), portuguesa, séc. XIX (1º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário
de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV
e 1887)”, IN-CM, 1995, L38 e L367.
Dim. - 21,5 cm
Peso - 345 grs. € 300 - 450

200
BULE,
Arte Nova, prata,
bico, pés, suporte da pega e pomo da tampa
relevados “Flores”, pega em pau santo,
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca de ourives de Maria da Silva (1910),
português, séc. XX, ligeiras amolgadelas
Nota:  vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Marcas de Contrastes e Ourives
Portugueses (1887-1993)”, IN-CM, nºs 73 e 2738.
Dim. - 19,5 cm
Peso - 1.244 grs. € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 172



Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995, L31 e L299.
Dim. - 26 cm; Peso - 1.945 grs. € 8.000 - 12.000

201
PAR DE CASTIÇAIS,
D. José, 
prata relevada “Concheados e volutas”, 
marca de ensaiador de Lisboa (1770-1804), 
marca de ourives de José Joaquim de Almeida (1750-1822),
portugueses, séc. XVIII/XIX

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 173



202
CÁLICE E PATENA,
prata,
patena, bordo e interior do cálice em prata dourada, 
portugueses, séc. XVIII, 
cálice e patena remarcados com “Cabeça de Velho”
Dim. - 24,5 cm (cálice)
Peso - 661 grs. € 700 - 1.050

203
CÁLICE COM CONCHA E PATENA,
prata dourada, fundo com marca de posse gravada
“Armas de eclesiástico da família Cirne”, 
portugueses, séc. XIX,
concha posterior
Dim. - 22 cm (cálice)
Peso - 770 grs. € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 174



204
LEITEIRA,
D. Maria,
prata perlada,
marca de ensaiador de Lisboa (1770-1804),
marca de ourives atribuível a Ricardo José de Sousa (1750-1804), 
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
palhinha da pega original, ligeiras amolgadelas
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV a 1887)”, IN-CM, 1995, L32 e L495.

Dim. - 22 cm
Peso - 510 grs. € 800 - 1.200

205
CAFETEIRA, D. José,
prata, decoração relevada e gravada com armas de de D. Joaquim Xavier
Botelho de Lima Távora (1717-1800), Arcebispo de Évora,
pega em pau santo, portuguesa, séc. XVIII (3º quartel)
Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana Chinesa ao tempo do Império
- Portugal/Brasil”, ACD Editores, 2007, p. 162.
Dim. - 21 cm; Peso - 712 grs. € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 175



206
SALVA DE TRÊS PÉS,
D. José, 
prata, bordo relevado “Concheados”, fundo gravado “Flores” e escudo esquartelado: 
1º Pereira; 2º partido de Almeida (ou Melo) e Castro; 3º Corte-Real (dos morgados de Vale de Palma); 4º Matos; 
timbre: uma águia (por Almeida ou Melo ?),
marca de ensaiador de Lisboa (1750-1770), marca de ourives S/PJ (1750-1804),
portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),
gravação de armas posterior
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”, IN-CM, 1995, L26 e L494.
Dim. - 28,5 cm
Peso - 672 grs. € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 176



207
BULE,
D. José, 
prata monogramada e relevada, 
pega em pau santo, 
marca de ensaiador do Porto (1768-1810), 
marca de ourives de João Coelho de Sampaio (1742-1784)
português, séc. XVIII (2ª metade), 
restauros na pega, junto da charneira e no corpo do bule
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas 
de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”,
IN-CM, 1995, P12 e P220; e SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos 
e - “Dicionário de ourives e lavrantes da prata do Porto, 1750-1825”, 
Civilização Editora, 2005, pp. 457 a 466.
Dim. - 16 cm
Peso - 735 grs. € 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 177



209
BANDEJA/PALMATÓRIA,
D. José,
prata, decoração gravada,
marca de ourives
de Manuel Roque Ferrão
(1720-1770), portuguesa,
séc. XVIII, defeito na pega,
falta a tesoura de morrões
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Inventário de
Marcas de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV a
1887)”, IN-CM, 1995, L249.
Exemplar idêntico encontra-se
representado em SANTOS,
Reinaldo dos; QUILHÓ, Irene
- “Ourivesaria Portuguesa nas
Colecções Particulares”,
vol. II, 1960, p. 105, fig. 111.
Dim. - 6 cm
Peso - 292 grs. 

€ 1.000 - 1.500

208
BULE,
romântico, 
prata,
decoração
relevada “Flores”,
marca
de ensaiador 
de Lisboa 
(1804-1810),
marca de ourives
de Joaquim
Prudêncio Vital
Diniz 
(1812-1843) 
português,
séc. XIX 
(1ª década),
remarcado com
“Cabeça de Velho”
Nota: vd. ALMEIDA,
Fernando Moitinho
de - “Inventário de
Marcas de Pratas
Portuguesas
e Brasileiras
(Século XV 
e 1887)”, IN-CM,
1995, L35 e L376.
Dim. - 20 cm
Peso - 1.123 grs.

€ 1.400 - 2.100

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 178



210
TINTEIRO DE BASE RECORTADA “CORAÇÃO”,
D. José, prata, decoração relevada e gravada “Flores e concheados”, 
fuste do castiçal “Deusa Minerva”,
português, séc. XVIII (3º quartel),
um recipiente posterior, marcas sumidas

Nota: exemplar idêntico encontra-se representado em SANTOS, Reinaldo dos;
QUILHÓ, Irene - “Ourivesaria Portuguesa nas Colecções Particulares”,
vol. II, 1960, p. 62, fig. 52.
Dim. - 23 x 27,5 x 20,5 cm
Peso - 1.288 grs. € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 179



212
PINÇA PARA TORRÕES

DE AÇUCAR,
D. José,
prata vazada e gravada,
marca de ourives F/CX
(1750-1770),
portuguesa,
séc. XVIII (3º quartel)
Nota: vd. ALMEIDA,
Fernando Moitinho 
de - Inventário de Marcas
de Pratas Portuguesas
e Brasileiras (Século XV
e 1887), IN-CM, 1995, 
L26 e variante de L226.
Dim. - 13,5 cm
Peso - 47,5 grs.

€ 150 - 225

211
SEIS COLHERES E SEIS GARFOS, D. João V, prata,
marca de ensaiador de Braga, marca de ourives FIM, portugueses, séc. XVIII (1ª metade)
Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”,
IN-CM, 1995, B2 e B34.
Dim. - 19,5 cm (colher); Peso - 974 grs.                                                                                                                   € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 180



213
CAFETEIRA,
Jorge III, prata, 
pega em ébano, 
marca provavelmente de ourives inglês WH, 
marca do título de onze dinheiros de Lisboa (1720-1804), 
marca de ourives de Lisboa SSB (1750-1804), 
inglesa, séc. XVIII (2ª metade), 
Nota: remarcada na época por ourives português; 
vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV e 1887)”,
IN-CM, 1995, L55 e L496.
Dim. - 23 cm
Peso - 1.035 grs. € 600 - 900

214
PAR DE GALHETAS DE ALTAR,
prata, 
marca de ensaiador não identificável, 
marca de ourives LOPEZ,
espanholas, séc. XVII, 
ligeiras amolgadelas
Dim. - 10 cm
Peso - 247 grs. € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 181



215
PAR DE MOLHEIRAS DE TRÊS PÉS,
D. José, prata, decoração
relevada “Concheados” e gravada
com armas de José Pamplona Carneiro
Rangel Baldaia de Tovar,
séc. XVIII (2ª metade), marcas
de importação francesas e holandesas
Dim. - 10,5 x 17 x 11 cm
Peso - 690 grs. € 3.500 - 5.250

216
TANKARD, Jorge III, prata,
decoração relevada “Flores”,
cartela com gravação “Timbre
de família”, contraste de Londres
(1781-1782), marca dos ourives de
Thomas Pratt & Arthur Humphreys
(1780-1796), inglês,
séc. XVIII (3º quartel)
Nota: Thomas Pratt e Arthur Humphreys
iniciaram uma pareceria em 7 de Julho
de 1780. Thomas Pratt trabalhava com
os seus três filhos. Morreu em 2
de Dezembro de 1796. Arthur Humphreys
foi aprendiz de John Deacon e mais tarde
de James Stamp.
Dim. - 17 cm
Peso - 402 grs.                      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 182



217
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em prata com cordão em ouro, 
cruz em pau santo com aplicações em prata lavrada 
e três cravos com topázios, 

resplendor em ouro com ametista
coroa de espinhos em ouro com restos de esmalte, 
Europa, séc. XVIII, marca de ensaio
Dim. - 34,5 cm (total)   € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 183



218
ESTOJO DE TOILETTE,
Art Déco,
estojo em pele de crocodilo, 
interior com espelho, 2 frascos, 2 caixas, 2 escovas e 7 utensílios,
tampas em prata e esmalte verde marmoreado,
contraste de Paris, marca de ourives JM, 
francês, séc. XX (1º quartel), 
tem 2 chaves, 
assinado YENDIS - PARIS
Dim. - 9 x 23,5 x 16 cm (estojo)                                    € 1.500 - 2.250

219
JARRO E BACIA,
Napoleão III, 
prata, decoração relevada “Animais mitológicos”, 
contraste de Paris (1819-1838), marca de ourives LPB (?),
franceses, séc. XIX (1ª metade),
amolgadelas
Dim. - 35 cm (jarro); 11 x 31,5 cm (bacia)
Peso - 2.209 grs. € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 184



221
OITO PRATOS MARCADORES

E DEZ PRATOS DE PÃO

RECORTADOS,
prata martelada, 
contraste Águia do Porto
(1938-1984), marca de
ourives de Delmar Gomes
Pinheiro (1945-1981),
marcas de DAVID FERREIRA
e LUÍS FERREIRA, 
portugueses, séc. XX,
ligeiras diferenças
Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes
e Ourives Portugueses
(1887-1993)”, IN-CM,
nºs 49 e 1675.
Dim. - 29 cm (prato)

13 cm (prato de pão)
Peso - 4.706 grs.

€ 3.000 - 4.500

220
JARRO,
estilo rocaille,
prata, 
decoração relevada, 
contraste Javali de Lisboa (1887-1937), 
marca de ourives de LEITÃO & IRMÃO, 
português, séc. XIX/XX
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e
Ourives Portugueses (1887-1993)”, IN-CM,
nºs 72 e 635.
Dim. - 24 cm
Peso - 1.343 grs. € 1.100 - 1.650

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 185



222
CADEIRA DE ASSENTO GIRATÓRIO,
Napoleão III,
madeira lacada de negro,
decoração com incrustações
de madrepérola e pinturas
douradas “Flores”, 
assento e centro do espaldar
estofados a veludo azul,
coluna central com quatro pés,
francesa, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 88 x 41 x 44 cm        

€ 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 186



223
MESA REDONDA COM TAMPO BASCULANTE,
Napoleão III,
madeira lacada de negro,
decoração com incrustações de madrepérola
e pinturas douradas, “Paisagem com árvores  e pássaros”,
coluna central com três pés,
francesa, séc. XIX (2ª metade),
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 122 cm          € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 187



224
PAR DE MESAS DE TAMPO OVAL RECORTADO

BASCULANTE,
Napoleão III,
madeira lacada de negro,
decoração com incrustações de madrepérola
e pinturas policromadas “Paisagens com ruínas”,
coluna central com três pés,
francesas, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 68 x 59 x 51 cm        € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 188



225
CAMA DE CASAL,
Napoleão III,
papier maché e madeira lacados de negro,
decoração com incrustações de madrepérola
e pinturas a dourado e policromados “Grinaldas de flores”,
pomos em metal amarelo,
francesa, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 134 x 150 x 206 cm    € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 189



226
MESA DE TAMPO RECORTADO BASCULANTE,
Napoleão III,
papier maché e madeira lacados de negro,
decoração com incrustações de madrepérola
e pinturas douradas “Flores”,
coluna central com três pés,
francesa, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 70 x 66 x 55 cm        € 300 - 450

227
MESA DE TAMPO RECORTADO BASCULANTE,
Napoleão III,
madeira lacada de negro,
decoração com incrustações de madrepérola
e pinturas douradas “Flores”,
coluna central com quatro pés,
francesa, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 69 x 69 x 58 cm       € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 190



228
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS,
Napoleão III,
madeira lacada de negro,
decoração com incrustações de madrepérola e pinturas douradas,
assentos de palhinha cobertos por coxins estofados a seda vermelha,
francesas, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 82,5 x 45 x 47 cm    € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 191



interior com divisórias, cesto para lãs em seda,
China, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 75 x 62 x 42 cm      € 700 - 1.050

229
COSTUREIRA,
madeira lacada de negro,
decoração com dourados “Paisagens orientais”,
travejamento torneado e pés zoormóficos,

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 192



230
MESA REDONDA BAIXA,
Napoleão III,
madeira lacada de negro,
decoração policromada e dourada
“Flores e pássaro”,
coluna central com três pés,
francesa, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 50 x 66,5 cm                                € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 193



231
CHAISE LONGUE,
Napoleão III,
madeira lacada de negro,
decoração com incrustações de madrepérola
e pinturas douradas “Flores”,
francesa, séc. XIX (2ª metade),
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 89 x 156 x 70 cm     € 400 - 600

232
TOUCADOR,
Napoleão III,
ferro lacado de negro,
decoração com  pinturas douradas “Flores”,
coluna central com três pés,
recipientes e objectos em vidro azul com dourados,
francês, séc. XIX (2ª metade),
pequenos defeitos, alguns vidros eventualmente adaptados
Dim. - 148 x 68 x 47 cm    € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 194



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 195



233
CANAPÉ,
estilo Luís XVI,
madeira entalhada e dourada,
assento e costas estofados a seda adamascada,
francês, séc. XIX,
pequenas faltas no dourado,
pequenos defeitos,
estofo posterior
Dim. - 101 x 140 x 54 cm   € 2.250 - 3.375

234
ARMÁRIO LOUCEIRO,
neoclássico,
nogueira,
embutidos em pau cetim “Ânforas e flores”,
corpo superior com vidros,
holandês, séc. XIX (1ª metade),
interior com forro não original,
pequenos defeitos
Dim. - 235 x 173 x 36 cm   € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 196



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 197



235
PAR DE MESAS DE CHÁ,
victorianas,
pau santo e raiz de pau santo com entalhamentos,
coluna central,
quatro pés zoomórficos com rodízios,
inglesas, séc. XIX (meados),
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 73 x 91,5 x 46 cm   € 1.500 - 2.250

236
SECRETÁRIA “À ABATTANT” COM PEQUENO ALÇADO,
Biedermeier,
mogno e raiz de mogno,
interior com marchetaria de mogno, pau cetim e ébano,
gavetas com puxadores em marfim e segredos,
escaninhos com gradinha e fundo de espelho,
Europa Central, séc. XIX (meados),
pequenos defeitos
Dim. - 185 x 103 x 48 cm   € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 198



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 199



237
ESTANTE PARA PAUTAS DE MÚSICA COM APLIQUES,
Napoleão III,
metal e madeira entalhada e vazada,
decoração a dourado,
francesa, séc. XIX (2ª metade),
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 118 cm                € 300 - 450

238
GUERIDON “LIRA”,
mogno,
base com rodizios,
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 75 x 45 x 33 cm       € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 200



239
SIDE BOARD,
Jorge III,
mogno e raiz de mogno,
filetes e embutidos em pau cetim “Búzios e ânforas”,
pinos em marfim,
pequena cimalha e pés zoomórficos com entalhamentos,
puxadores em metal amarelo “Fauces de leão”,
inglês, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 124,5 x 246 x 62 cm € 3.200 - 4.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 201



241
THONET - SÉC. XIX,
CADEIRA DE CRIANÇA,
teca dobrada a fogo,
assento de palhinha,
estampilhada
Dim. - 32 x 39 x 34 cm                    € 1.000 - 1.500

242
“VOYELLE”,
romântica,
carvalho,
espaldar entalhado e vazado “Homem bebendo
e fumando cachimbo rodeado de cachos de
uvas e parras”,
pernas e travejamento torneados com
entalhamentos, assento e apoio de braços
estofados com tapeçaria,
Europa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 84 x 48 x 48 cm       € 400 - 600

240
CÓMODA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
Luís XV/Luís XVI,
marchetaria de pau rosa, mogno, “pau verde” e pau
cetim,
ferragens em bronze,
francesa, séc. XVIII (2ª metade),
restauros, pequenos defeitos,
ferragens não originais
Dim. - 44 x 40 x 32 cm     € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 202



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 203



243
NAMORADEIRA,
Napoleão III,
pau santo,
suportes dos braços entalhados, pernas e colunas caneladas,
assentos e braços estofados a veludo bordeaux,
pés com rodízios,
francesa, séc. XIX (2ª metade),
estofo não original
Dim. - 67 x 114 x 60 cm    € 1.750 - 2.625

244
CHEST-ON-STAND,
estilo Jorge III,
nogueira e raiz de nogueira,
saial e pernas com entalhamentos “Conchas”,
pés de “Garra e bola”,
ferragens em metal amarelo,
inglês, séc. XIX,
pequenos defeitos,
restauros nos interiores das gavetas
Dim. - 148 x 106 x 61 cm   € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 204



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 205



245 a)
CÓMODA

DE PEQUENAS

DIMENSÕES,
rocaille,
nogueira e raiz
de nogueira,
ferragens
em bronze,
holandesa,
séc. XVIII (meados),
pequenos restauros
Dim. - 27 x 38 x 17 cm

€ 3.500 - 5.250

245
ARCA,
cânfora revestida a couro negro, pés zoomórficos, cantos e pregaria em metal amarelo, chapa com monograma MCL,
Índia, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 30 x 58,5 x 30 cm     € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 206



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 207

246
CONTADOR DE DUAS PORTAS COM TREMPE,
madeira lacada de negro,
decoração a dourado “Paisagem oriental”,
ferragens em cobre gravado,
China, séc. XVIII (1ª metade),
trempe posterior,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 66 x 82 x 45 cm (contador) - 64 x 84 x 48 cm (trempe)     

€ 7.000 - 10.500



247
CANAPÉ E PAR DE FAUTEUILS,
estilo Luís XV,
nogueira com entalhamentos dourados,
assentos e costas estofados,
franceses, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 71 x 116 x 60 cm    € 2.000 - 3.000

248
MESA DE PÉ DE GALO,
rocaille,
nogueira,
tampo rectangular recortado basculante,
friso entalhado “Conchas e flores”,
coluna central e pernas entalhadas “Mascarões” e “Conchas”,
Europa, séc. XVIII (3º quartel)
Dim. - 72 x 61 x 71 cm     € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 208



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 209



249
PAR DE FRAILEIROS RÚSTICOS,
castanho,
travessa frontal entalhada,
assentos em couro lavrado com pregaria,
espaldares em couro lavrado e pintado
“Figura e animal preso a árvore de fruto”,
Espanha, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 112 x 55 x 52 cm    € 1.500 - 2.250

250
PAR DE FRAILEIROS RÚSTICOS,
castanho,
travessa frontal entalhada,
assentos em couro lavrado com pregaria,
espaldares em couro lavrado e pintado,
Espanha, séc. XVII,
pequenos defeitos, decorações dos espaldares diferentes
Dim. - 119 x 52 x 52 cm    € 1.000 - 1.500

251
PAR DE FRAILEIROS RÚSTICOS,
castanho,
travessa frontal entalhada, assentos em couro lavrado com pregaria,
espaldares em couro lavrado e pintado, 
Espanha, séc. XVII,
pequenos defeitos, decorações dos espaldares diferentes
Dim. - 118 x 55 x 49 cm    € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 210



252
FRAILEIRO,
maneirista,
nogueira com entalhamentos,
assento e costas em couro lavrado e pintado
“Insignias da Ordem de São Tiago”, “Custódia” e “Brasões”,
espanhol, séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 96 x 68 x 52 cm     € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 211

253
FRAILEIRO,
maneirista,
nogueira com entalhamentos,
assento e costas em couro lavrado e pintado
“Insígnias da Ordem de São Tiago”, “Custódia” e “Brasões”,
espanhol, séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 96,5 x 69 x 60 cm   € 1.200 - 1.800



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 212



254
ARCA,
cânfora revestida a couro vermelho pintado,
decoração policromada “Flores”,
chinesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 64 x 109 x 66 cm    € 1.400 - 2.100

255
MESA REDONDA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
Napoleão III,
pau santo,
coluna central com três pés entalhados
“Golfinhos” com rodizios,
francesa, séc. XIX
Dim. - 69 x 38 cm            € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 213



256
BREAKFAST TABLE,
victoriana,
pau santo e raiz de pau santo,
tampo recortado basculante,
coluna triangular com entalhamentos,
pés entalhados com rodízios,
inglesa, séc. XIX (meados),
falta dos parafusos
Dim. - 72 x 168 x 110 cm             € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 214



257
CONTADOR DE DUAS PORTAS,
madeira lacada de negro,
decoração a dourado e vermelho “Paisagens orientais”,
ferragens em bronze gravado e dourado,
Japão - período Edo, séc. XVII (2ª metade),
pequenas faltas e defeitos, base não original a condizer
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Ashmolean Museum,
Oxford, encontrando-se representado em IMPEY, Oliver; JÖRG, Christiaan
- “Japanese Export Lacquer - 1580-1850”, Hotei Publishing,
Amsterdam, 2005, pp. 130 e 139, nº 256.
Dim. - 41 x 53 x 32 cm (contador) - 113 x 53 x 32 cm (total)    

€ 7.000 - 10.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 215



258
PAR DE TAÇAS

DE PEQUENAS

DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração monocroma
a branco,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII
Nota: integraram
o Vung Tau Cargo,
conforme etiquetas
coladas nos versos
Dim. - 3 x 4,5 cm              

€ 100 - 150

259
PAR DE TAÇAS

DE LIBAÇÃO,
porcelana da China,
decoração monocroma
a branco,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Nota: integraram
o Vung Tau Cargo,
conforme etiquetas
coladas nos versos
Dim. - 4 x 8 cm           

€ 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 216



260
TAÇA,
porcelana da China,
decoração monocroma
a branco,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII,
pequeno cabelo
Dim. - 4,5 x 14 cm

€ 400 - 600

261
TAÇA,
porcelana da China,
decoração monocroma
a branco com relevos
e vidrado azulado,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII,
pequeno craquelé
Dim. - 7 x 18 cm             

€ 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 217



262
DOIS POTES

DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração a azul,
dinastia Ming, séc. XVI/XVII
Nota: integraram a Colecção Ulrich
J. Beck, conforme etiquetas coladas
nos versos.
Dim. - 6,5 cm (o maior)     € 120 - 180

263
QUATRO TAÇAS DE LIBAÇÃO,
porcelana da China,
decoração a azul “Cavalos”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
uma com colagem,
outra com pequena falha e cabelo
Nota: integraram o Vung Tau Cargo,
conforme etiquetas coladas nos versos
Dim. - 3,5 x 6 cm            € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 218



264
PAR DE URNAS COM TAMPA,
grés vidrado “Yingqing”, 
decoração monocroma
a branco com relevos “Divindades,
dragões, animais e flores”,
dinastia Yaun, 1279-1368, 
faltas no vidrado
Dim. - 57 cm         

€ 900 - 1.350

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 219



265
PRATO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração a azul “Fénix”,
reinado Jiajing, séc. XVI
Nota: integrou a Colecção Ulrich J. Beck,
conforme etiqueta colada no verso.
Exemplares semelhantes integram a colecção
da Casa-Museu Dr. Anastásio Gonçalves,
encontrando-se representados no respectivo
catálogo, MATOS, Maria Antónia Pinto de
- “A Casa das Porcelanas - Cerâmica Chinesa
da Casa-Museu Dr. Anastásio Gonçalves”,
Instituto Português de Museus e Philip Wilson
Publishers, 1996, nº 11, pp. 60 e 61.
Dim. - 14,5 cm                                € 350 - 525

266
PAR DE PRATOS DE DOCE,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII (2ª metade),
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 16,5 cm                                € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 220



267
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração policromada Imari “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 42,5 cm              € 800 - 1.200

268
TAÇA,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração Imari “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 12 x 26,5 cm                                        € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 221



269
TRAVESSA OVAL,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada
“Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 34,5 x 29 cm          

€ 500 - 750

270
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 32 x 22 cm            

€ 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 222



271
TRAVESSA OVAL COM GRELHA,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “Flores”,
reinado Jiajing, séc. XVIII/XIX,
grelha com esbeiçadelas
Dim. - 44,5 x 37 cm        € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 223



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 224



272
PAR DE POTES COM TAMPA,
porcelana da China,
decoração policromada
e dourada “Flores”
com reservas “Paisagem
com figuras orientais”
e “Paisagem com barco”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadela numa das tampas
Dim. - 37 cm                                

€ 1.200 - 1.800

272 a)
DEPÓSITO DE FONTE

DE SUSPENSÃO COM TAMPA,
porcelana da China,
decoração “Família Verde”
“Figuras orientais,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII,
pequeno restauro
antigo no bordo,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 56,5 cm             

€ 2.400 - 3.600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 225



273
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração policromada “Família Verde”
“Flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
pequenas esbeiçadelas,
marcado “Folha de Artemísia”
Dim. - 38 cm       € 1.000 - 1.500

274
PRATO RECORTADO

DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 38 cm                         € 250 - 375

275
BANCO DE JARDIM,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro
“Powder blue” “Flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
algum desgaste no dourado
Dim. - 47 x 35 cm            € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 226



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 227



276
“PORTADOR DE OFERENDAS”,
escultura em porcelana da China,
decoração policromada,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
faltas no vidrado
Dim. - 16 cm                 € 300 - 450

277
TAÇA E PIRES,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração a azul e dourado “Paisagem com casa e árvores”
idêntica à do serviço que pertenceu ao 1º Barão de Itamarati
- Francisco José da Rocha,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Nota: vd. CASTRO, Nuno de, “A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império,
Portugal/Brasil”, ACD Editores, 2007, p. 294.
Dim. - 4,5 x 9 cm (taça) - 14 cm (pires) € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 228



278
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “Czar Pedro I da Russia no porto de Zaandam”,
aba com decoração adamascada,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo no centro
Nota: vd. François et Nicole Hervouet & Yves Bruneau in “La Porcelaine des
Compagnies des Indes à Décor Occidental”, Flammarion, Paris, 1986,
nº 15.54, p. 360.
Dim. - 39,5 cm             € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 229



279
PIRES,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “Apanha das cere-
jas”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Nota: vd. François et Nicole Hervouet
& Yves Bruneau in “La Porcelaine des Compagnies
des Indes à Décor Occidental”, Flammarion,
Paris, 1986, nº 4.23, p. 89.
Dim. - 12 cm                 € 200 - 300

280
PRATO,
porcelana da China,
decoração policromada
com monograma “E” encimado
por coroa de marquês,
séc. XIX
Dim. - 24,5 cm               € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 230



281
FLOREIRA,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração policromada com armas de D. José António Francisco
Lobo da Silveira Quaresma - 10º Barão e 1º Marquês de Alvito,
3º Conde de Oriola,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas faltas no vidrado, algum desgaste na decoração
Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana Chinesa ao tempo do Império
- Portugal/Brasil”, ACD Editores, 2007, p. 137.
Dim. - 20,5 cm             € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 231



283
CHÁVENA,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada
com armas de D. Vasco Manuel
de Figueiredo Cabral de Câmara
- 1º conde de Belmonte,
reinado Qianlong,
séc. XVIII (4º quartel),
cabelos,
duas pequenas faltas no bordo
Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A
Porcelana Chinesa ao Tempo do Império
- Portugal/Brasil”, ACD Editores, 2007,
p. 197. A chávena em causa apresenta
decoração diversa da peça representada
na referida obra - a orla de “Folhas de
oliveira e azeitonas” tem colocação
inversa relativamente à orla de "Elos".
Dim. - 6 x 8,5 cm               € 600 - 900

282
CHÁVENA E PIRES,
porcelana da China,
decoração policromada 
“Mandarim” com 
armas de D. João 
Crisóstomo de Amorim 
Pessoa - Bispo de Cabo
Verde, Arcebispo
de Goa e Arcebispo
de Braga,
reinado Tongzhi,
séc. XIX (3º quartel)
Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império
- Portugal/Brasil”, ACD Editores, 2007, p. 235; e SANTOS, A. Varela
- “Portugal na Porcelana da China - 500 Anos de Comércio”,
Artemágica, 2009, volume II, nº 16, pp. 674 a 677.
Dim. - 6,5 x 8,5 cm (chávena) - 15 cm (pires) € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 232



284
BACIA,
porcelana da China, companhia das Índias,
decoração policromada com armas de D. Diogo José Vito
de Meneses Noronha Coutinho, 5º Marquês de Marialva,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana Chinesa ao tempo do Império
- Portugal/Brasil”, ACD Editores, 2007, p. 167; e SANTOS, A. Varela
- “Portugal na Porcelana da China - 500 Anos de Comércio”,
Artemágica, 2009, volume III, nº 22, pp. 922 a 931.
Dim. - 9 x 37 cm           € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 233



287
ESPELHO,
Arte Nova,
moldura em madeira entalhada e dourada,
Europa, séc. XIX (4º quartel),
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 244 x 138 cm        € 1.500 - 2.250

285
ESPELHO,
rocaille,
moldura em madeira entalhada e dourada,
italiano, séc. XVIII (2ª metade),
pequenos defeitos, vidro moderno
Dim. - 85 x 52 cm            € 500 - 750

286
ESPELHO COM APLIQUE,
rocaille,
moldura em madeira entalhada e dourada,
aplique em bronze,
Europa, séc. XVIII (2ª metade),
pequenos defeitos, aplique não original
Dim. - 62 x 27 cm            € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 234



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 235



288
PAR DE ESPELHOS,
venezianos,
molduras em vidro incolor e colorido e relevado “Flores”,
espelhos gravados a ácido “Flores”,
italianos, séc. XIX (2ª metade),
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 70 x 43 cm           € 800 - 1.200

289
HARPA,
nogueira pintada e dourada,
base e coluna em madeira e gesso dourados,
inglesa, séc. XIX,
muitas faltas e defeitos,
marcada I. & I. ERAT, PATENT HARP - MANUFACTURERS
- 23 BERNERS STR. LONDON Nº1898
Dim. - 170 x 88 x 40 cm     € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 236



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 237



290
PAR DE COLUNAS,
Napoleão III,
nogueira,
fuste canelado,
bases e capitéis com aros
em metal dourado,
bases e tampos
em mármore negro e verde,
francesas,
séc. XIX (2ª metade),
desgaste no dourado
Dim. - 129 cm        € 800 - 1.200

291
PAR DE COLUNAS

TRIANGULARES,
neoclássicas,
madeira entalhada e dourada
“Medalhões com efígies,
elmos, e grinaldas”,
tampos e bases
em madeira marmoreada
a verde e castanho,
italianas,
séc. XVIII (2ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 161 cm   

€ 12.000 - 18.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 238



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 239



292
RELÓGIO DE MESA SOBRE COLUNA/ARMÁRIO,
Império,
casquinha faixeada a mogno e raiz de mogno,
aplicações em bronze dourado,
mostrador em esmalte branco com aros em bronze dourado,
autonomia de oito dias, toca horas e meias horas,
francês, séc. XIX (1ª metade),
pequenos defeitos,
Nota: etiqueta de EDUARDO PIRES DA SILVA - RELOJOEIRO
Dim. - 168 x 52 x 31 cm (total) € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 240



293
RELÓGIO DE CAIXA ALTA,
Jorge III,
carvalho com embutidos em nogueira e ébano “Ânforas com flores”,
colunas e colunelos canelados com bases e capitéis em metal amarelo,
mostrador em latão polido, granitado e gravado,
aplicações douradas e prateadas,
disco da lua em chapa de ferro pintada,
oito dias de autonomia, calendário mensal,
indicação da fase e dia do mês lunar,
indicação da hora da preiamar no porto de Bristol,
inglês, séc. XVIII (3º quartel),
falta dos pináculos superiores,
mecanismo a necessitar de revisão,
marcado THOMAS NEVILL - BRISTOL
Dim. - 226 x 49 x 28 cm    € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 241



294
“FIGURA ORIENTAL”,
escultura em madeira lacada,
China, séc. XIX,
faltas no lacado
Dim. - 34 cm                 € 500 - 750

295
“CABEÇA FEMININA DE BALANCÉ”,
escultura em terracota policromada,
China, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos,
base não original em veludo
Nota: trata-se de uma cabeça de um corpo em papier maché 
com vestes orientais destinada ao mercado europeu.
Dim. - 14 cm                 € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 242



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 243

296
FRAGMENTO DE FRISO,
clássico,
mármore esculpido “Fauce de leão e grinaldas”,
época romana,
faltas e defeitos
Dim. - 65 x 63 x 21 cm € 15.000 - 22.500



299
“REI SALOMÃO RECEBENDO OS PLANOS DO TEMPLO DE SEU PAI - O REI DAVID”,
tapeçaria de Bruxelas em fio de lã, decoração policromada,
cercadura “Frutos, flores e figuras”, flamenga, séc. XVI/XVII, pequenos defeitos
Dim. - 271 x 197 cm                                                                                               € 3.000 - 4.500

297
RELÓGIO DE MESA,
mármore branco e bronze
“Figura mitológica deitada”,
mostrador de esmalte branco
com numeração árabe e romana a azul,
autonomia de oito dias,
toca horas e meias horas,
regulação da marcha no mostrador,
francês, séc. XIX (2ª metade),
pequenas faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de revisão,
assinado RAINGO FRÈRES A PARIS
Dim. - 52 x 70 x 22 cm                   € 1.200 - 1.800

298
PANO PARA SUSPENSÃO,
veludo bordado a fio dourado e lantejoulas,
decoração policromada
sobre fundo bordeaux “Armas de Portugal”,
português, séc. XVIII/XIX,
sinais de uso
Dim. - 205 x 60 cm                        € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 244



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 245



302 a)
CAIXA “MAQUETE DO SANTO SEPULCRO”,
oliveira, embutidos em madrepérola gravada com fundos escurecidos
“Armas de Jerusalém, IHS e MR”, interior com solo e paredes em
madrepérola e coluna em marfim, Terra Santa, séc. XVIII
Nota: maquete do Santo Sepulcro de maiores dimensões integrou
a exposição “Encontro de Culturas - Oito Séculos de Missionação Portuguesa”,
Mosteiro de São Vicente de Fora, Lisboa, encontrando-se representada
no respectivo catálogo, pp. 86-87, nº IV.22.
Dim. - 5 x 10 x 8 cm                                                                  € 400 - 600

301
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
Lusíada,
concha em madrepérola gravada, fundos da gravação escurecidos,
vertente indo-portuguesa, séc. XVIII
Dim. - 11,5 x 11,5 cm        € 300 - 450

302
“PRESÉPIO” E “RESSURREIÇÃO”,
concha em madrepérola
esculpida e vazada,
Terra Santa, séc. XIX
Dim. - 17 x 16,5 cm                                                                   € 500 - 750

300
“VISITAÇÃO”
E “SANTA ANA E SÃO JOAQUIM ENSINANDO A NOSSA SENHORA A LER”,
concha em madrepérola esculpida,
frisos gravados e pintados de vermelho e negro,
Terra Santa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 15 x 15,5 cm          € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 246



303
“ÚLTIMA CEIA”,
relevo em madrepérola esculpida e gravada,
moldura em nogueira revestida
a madrepérola vazada e gravada,
cimalha esculpida “Presépio”,
Terra Santa, séc. XIX
Nota: molduras semelhantes integraram a exposição
“Encontro de Culturas - Oito Séculos de Missionação
Portuguesa”, Mosteiro de São Vicente de Fora, Lisboa,
1994, encontrando-se representadas no respectivo
catálogo, pp. 88 e 95, nºs IV.23 e IV.30.
Dim. - 27 x 26 x 5,5 cm      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 247



304
ALMOFARIZ

DE FARMÁCIA

COM BICO,
Lusíada,
marfim,
pega e aplicações
em prata,
vertente
indo-portuguesa,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 15,5 cm                

€ 1.500 - 2.250

305
ALMOFARIZ,
Lusíada,
marfim torneado,
afro-português,
séc. XVI/XVII,
falta do pilão
Nota: exemplares
semelhantes, com pilão,
integraram a exposição
“A Expansão
Portuguesa e a Arte do
Marfim”, Fundação
Calouste Gulbenkian,
Lisboa, 1991, encon-
trando-se representados
no respectivo catálogo,
pp. 200 e 201, nºs 590,
594, 595 e 598.
Dim. - 16,5 cm                

€ 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 248



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 249



306
COFRE,
marchetaria de nogueira, pau rosa, madrepérola
e tartaruga, ferragens em bronze e metal amarelo,
Terra Santa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Nota: cofre com decoração semelhante integrou
a exposição “Encontro de Culturas - Oito Séculos
de Missionação Portuguesa”, Mosteiro de São Vicente
de Fora, Lisboa, 1994, encontrando-se representado
no respectivo catálogo, p. 96, nº IV.31.
Dim. - 17 x 23,5 x 15 cm                       € 2.200 - 3.300

307
CAIXA,
madeira revestida a massa asfáltica
com incrustações de madrepérola,
Tailândia, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 6,5 x 14,5 x 9 cm                           € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 250



307 c)
TSUBA

(GUARDA

DE ESPADA),
ferro vazado
e relevado,
realces a ouro
e cobre
“Paisagem
com figuras”,
Japão
- período Edo,
séc. XVII a XIX
Dim. - 7 x 6,5 cm       

€ 250 - 375

307 d)
TSUBA

(GUARDA

DE ESPADA),
ferro vazado
e relevado,
realces a ouro
“Dragão e ondas”,
Japão
- período Edo,
séc. XVII a XIX
Dim. - 7,5 x 7 cm       

€ 200 - 300

307 b)
TSUBA (GUARDA DE ESPADA),
ferro vazado e relevado,
realces a ouro “Letras do alfabeto latino”,
Japão, séc. XVII,
faltas no dourado
Dim. - 7,5 x 7 cm                                                                    € 400 - 600

Nota: exemplares semelhantes encontram-se representados
em DIAS, Pedro - “Portugal e Ceilão - Baluartes, Marfim e Pedraria”,
Santander Totta, Lisboa, 2006, p. 264.
Dim. - 7 x 6,5 cm                                                                 € 1.200 - 1.800

307 a)
PIA KAETA (FACA),
punho em marfim esculpido com aplicações em prata,
lâmina de ferro com aplicações em metal gravado e dourado
e em metal amarelo relevado, Ceilão, séc. XVII, pequenos defeitos

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 251



308
“FALO”,
marfim torneado,
África, séc. XVI/XVII,
colado a meio
Dim. - 54 cm               € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 252



309
BASTÃO,
teca,
embutidos em marfim,
castão em marfim relevado “Leão abocanhando veado”,
Índia Mogol, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 56,5 cm             € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 253



310
CRUZ COM EXTREMIDADES TRILOBADAS,
madeira ebanizada,
decoração com embutidos
de madrepérola “Motivos vegetalistas”
e “Folhas de videiras com cachos
de uvas”,
China, séc. XVIII/XIX,
pequenos faltas e defeitos
Nota: exemplares semelhantes
integram a colecção do Museu do Oriente,
Lisboa, encontrando-se identificados
e reproduzidos no respectivo catálogo
“Presença Portuguesa na Ásia
- Testemunhos, Memórias, Coleccionismo”,
Museu do Oriente, pp. 136 e 137, nº 106.
Dim. - 111 x 67 cm          

€ 800 - 1.200

311
CRUZ COM BASE,
Lusíada,
ébano,
embutidos em marfim “Flores”,
extremidades e tabela “IHS” em marfim
esculpido rendilhado e gravado,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos restauros, pequenos defeitos
Dim. - 68,5 cm (total) 

€ 1.400 - 2.100

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 254



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 255



312
CABO DE PUNHAL,
marfim esculpido,
Ceilão, séc. XVII,
faltas
Dim. - 13 x 8 cm                                                                       € 300 - 450

313
FRAGMENTO DE FRISO DE MÓVEL,
Lusíada,
marfim esculpido,
vertente cingalo-portuguesa, séc. XVI (2ª metade),
faltas
Nota: cofre apresentando frentes das duas gavetas com decoração semelhante
encontra-se representado em DIAS, Pedro - “Portugal e Ceilão - Baluartes,
Marfim e Pedraria”, Santader Totta, 2006, p. 166.
Dim. - 15 x 4,5 cm           € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 256



314
CAMILHA DE MENINO JESUS,
Lusíada,
marfim,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 13 x 20 x 13 cm   € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 257



315
“MENINO JESUS DEITADO”,
Lusíada,
escultura em marfim com pinturas,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
parte do braço direito e pontas dos pés refeitos
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo, p. 95, nº 234.
Dim. - 11 cm                 € 400 - 600

316
“ANJO AJOELHADO”,
Lusíada,
escultura em marfim,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
falta das asas
Nota: figuras ajoelhadas semelhantes integraram a exposição
“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste
Gulbenkian, Lisboa, 1991, encontrando-se representadas
no respectivo catálogo, p. 67, nºs 126 a 130.
Dim. - 14 cm               € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 258



317
“NOSSA SENHORA DE MÃOS CRUZADAS”,
Lusíada,
escultura em marfim, coroa em prata,
vertente indo-portuguesa, séc. XVIII,
base não original em madeira entalhada, vazada e dourada
Nota: exemplar semelhante, com panejamento diferente e crescentes lunares,
integrou a exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”,
Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991, encontrando-se representado
no respectivo catálogo, p. 55, nº 73.
Dim. - 21 cm (escultura)   € 2.500 - 3.750

318
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
Lusíada,
escultura em marfim, coroa em ouro,
vertente indo-portuguesa, séc. XVIII,
base não original em madeira entalhada, vazada e dourada
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 57, nº 87.
Dim. - 20,5 cm (escultura) € 2.800 - 4.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 259



318 a)
“MENINO JESUS BOM PASTOR COM ÁRVORE DA VIDA”,
Lusíada, escultura em marfim,
base em socalcos “Santa Madalena, Fonte da Vida e animais diversos,
Europa, séc. XVII/XVIII, restauros, Árvore da Vida refeita
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 100, nº 249.
Dim. - 17 cm (escultura) - 28 cm (total)                                 € 2.500 - 3.750

318 b)
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO COROADA”,
Lusíada, escultura em marfim,
moldura em prata dourada filigranada com 52 diamantes
e pérolas naturais, fundo em prata com restos de dourado,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
coroa posterior, restauros, adaptação
Dim. - 18,5 x 14,5 cm
Peso bruto - 232 grs.                                                            € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 260



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 261



319
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada,
escultura em marfim, restos de pintura,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII, pequena falta num dedo
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”,
Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo,
p. 153, nºs 423.
Dim. - 32,5 cm             € 1.200 - 1.800

318 c)
“SÃO PEDRO”,
escultura em marfim,
Europa, séc. XVII/XVIII,
desgastado, faltas nos pés,
base não original em pau santo
Dim. - 12,5 cm                                        € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 262

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 262



320
“MENINO JESUS BOM PASTOR”,
Lusíada,
escultura em marfim,
base em socalcos “Santa Madalena, Fonte da Vida e animais diversos”,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
falta do pé esquerdo do Menino
Nota: exemplar idêntico integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 100, nº 249.
Dim. - 17 cm               € 1.500 - 2.250

321
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO DE MÃOS CRUZADAS”,
Lusíada,
escultura em marfim,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII
Nota: exemplar idêntico integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 55, nº 73.
Dim. - 20 cm               € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 263

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 263



322
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em marfim,
Europa, séc. XVIII,
mão direita não original, pequenas faltas
Dim. - 10 cm                € 200 - 300

323
“SÃO FRANCISCO XAVIER - MILAGRE DO CARANGUEJO”,
Lusíada,
escultura em terracota com restos de policromia,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII,
faltas na policromia, faltas e defeitos
Nota: de acordo com a lenda hagiográfica, na Primavera de 1546,
um caranguejo teria devolvido a S. Francisco Xavier o seu crucifixo caído
ao mar perto da Nova Guiné. Este motivo iconográfico recorrente entrou
na iconografia e na hagiografia xaverianas, tratando-se de um episódio
de origem europeia posteriormente transmitido à hagiografia budista.
Dim. - 39 cm               € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 264



324
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada,
escultura em marfim
com pinturas,
cruz e peanha em pau
santo com resplendor
e aplicações em prata,
vertente indo-portuguesa,
séc. XVIII,
pequenas faltas nos dedos
Nota: exemplar semelhante
integrou a exposição
“A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”,
Fundação Calouste
Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se representado
no respectivo catálogo,
p. 153, nº 423.
Dim. - 27 cm (escultura)          

€ 2.800 - 4.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 265



325
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em marfim com pinturas,
cruz em pau santo e resplendor em prata,
vertente indo-portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas nos dedos,
falta de um dos cravos
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 154, nº 427.
Pouco comum o facto de ter o nó do sendal a cair para o lado esquerdo
e de ter os pés lado a lado.
Dim. - 23 cm                € 800 - 1.200

326
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada,
escultura em marfim com pinturas,
cruz em madeira entalhada e dourada, aplicações em prata,
vertente indo-portuguesa, séc. XVIII,
sendal não original em madeira,
cruz em mau estado e sem base,
muitas faltas no dourado
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, encontrando-se
reproduzido no respectivo catálogo, p. 153, nºs 423.
Dim. - 28 cm               € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 266



327 a)
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada,
escultura em marfim com pinturas,
cruz em pau santo com entalhamentos dourados
e aplicações em prata,
vertente indo-portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas nos dedos e nos entalhamentos da cruz
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 153, nº 424.
Dim. - 21,5 cm (Cristo) - 86 cm (total)                                  € 1.000 - 1.500

327
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada,
escultura em marfim com pinturas,
cruz em pau santo e raiz de pau rosa,
extremidades com entalhamentos, aplicações em prata,
cravos com vidros coloridos,
vertente indo-portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos na cruz
Nota: exemplar semelhante integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 153, nº 424.
Dim. - 22,5 cm (marfim) - 98 cm (total) € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 267



328
CAIXA COM GAVETA,
Lusíada,
teca,
revestimento parcial a ébano e sissó,
embutidos em ébano e marfim “Circulos secantes”, 
ferragens em cobre rendilhado com restos de dourado,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
faltam duas aplicações na parte posterior,
pequenas faltas nas ferragens
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional de Arte
Antiga, Lisboa, tendo integrado a XVII Exposição Europeia de Arte, Ciência
e Cultura, Lisboa, 1983 -  “Os Descobrimentos Portugueses e a Europa
do Renascimento”, núcleo do Mosteiro dos Jerónimos
- “«Cumpriu-se o Mar» - A Arte na Rota do Oriente”,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 183, nº 134.
Dim. - 19 x 38 x 29 cm     € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 268



329
ARCA DE COCHIM,
Lusíada, sicupira negra, ferragens em ferro, vertente indo-portuguesa, séc. XVI, defeitos
Nota: encontra-se reproduzida em FERRÃO, Bernardo - “Mobiliário Português”, Lello & Irmãos Editores, Porto, 1990, vol. III, p. 68.
Dim. - 40 x 117 x 62,5 cm  € 3.000 - 4.500

330
CONTADOR,
madeira revestida a laca negra,
pinturas a ouro, puxadores das
gavetas em marfim torneado,
Extremo Oriente, séc. XVI/XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 40 x 48 x 27,5 cm 

€ 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 269



330 a)
ESCRITÓRIO,
Lusíada - Arte Namban,
madeira revestida a laca negra,
incrustações de madrepérola e pinturas a ouro “Flores”,
ferragens em cobre gravado com vestígios de dourado,
pés em ferro,
vertente nipo-portuguesa - período Momoyama,
séc. XVI/XVII,
falta da tampa de abater, muitas faltas e defeitos
Nota: exemplar semelhante, com decoração mais elaborada,
encontra-se representado em IMPEY, Oliver; JÖRG, Christiaan
- “Japanese Export Lacquer - 1580-1850”, Hotei Publishing,
Amsterdam, 2005, p. 128, nº 245.
Dim. - 30 x 43 x 36 cm                                           € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 270



330 b)
COFRE,
Lusíada,
madeira revestida a tartaruga,
aplicações em prata vazada, pés em marfim torneado,
vertente cingalo-portuguesa, séc. XVII,
placa de tartaruga da superfície frontal estalada,
um pé posterior
Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Museu Nacional
de Colombo, Sri Lanka (Ceilão), encontrando-se representado
em DIAS, Pedro - “Portugal e Ceilão - Baluartes, Marfim e Pedraria”,
Santander Totta, Lisboa, 2006, p. 206.
Dim. - 15,5 x 24 x 12,5 cm                                                    € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 271



330 c)
CAIXA COMPRIDA, Lusíada, marfim esculpido “Flores e plantas”, ferragens em cobre dourado, interior com divisórias para tinteiros e para plumas,
vertente de influência Mogol, séc. XVII, pequenas estaladelas no marfim, desgaste no dourado
Nota: exemplar semelhante, menos comprido, integrou a exposição  “A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 198, nº 584. Escritório contendo gavetas com interiores semelhantes às divisórias do interior da presente
caixa encontra-se representado em CASTILHO, Manuel - “Imitando o Divino Mestre por Terras do Indostão”, Lisboa, 2002, pp. 30 a 33.
Dim. - 6 x 24 x 7 cm                                                                                                                                                                                    € 3.800 - 5.700

XXX
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330 d)
COFRE,
Lusíada,
madeira revestida
a tartaruga,
aplicações em prata
cinzelada, vazada
e gravada,
vertente
indo-portuguesa,
séc. XVII,
falta dos pés,
pequenos defeitos
Nota: exemplares
semelhantes
integram a colecção
do Museu da Fundação
Ricardo do Espírito
Santo Silva,
nºs de inv. 111 e 116.
Dim. - 14 x 25 x 12 cm   

€ 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 272



330 e)
ESCRITÓRIO,
Lusíada,
sissó, embutidos em marfim,
interior com frentes das gavetas em marfim rendilhado
e tingido de verde e de vermelho,
gaveta central com aro em marfim gravado “Círculos”,
interiores em teca, ferragens em ferro,
vertente de influência Mogol, séc. XVII,
pequenos restauros
Nota: exemplar com decoração exterior semelhante, menos exuberante,
e outro exemplar com decoração interior semelhante encontram-se
representados em CASTILHO, Manuel - “Oriente & Ocidente”,
Lisboa, 2006, pp. 36-37 e 40-41, nºs 15 e 17, respectivamente.
Dim. - 26 x 45 x 30 cm                                                       € 7.000 - 10.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 273



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 274



330 f)
CADEIRA DE PATINS,
Lusíada, sissó com entalhamentos “Flores”,
ponta dos patins entalhados "Fauces de leão",
assento e espaldar com corda de fibra de bananeira,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII
Nota: exemplar semelhante encontra-se representado em CASTILHO,
Manuel - “Na Rota do Oriente”, Lisboa, 1999, p. 32, nº 12.
Dim. - 106 x 56 x 65 cm                                                          6.000 - 9.000

330 g)
CAIXA COMPRIDA COM TAMPA TRONCO-PIRAMIDAL,
Lusíada,
marfim,
decoração relevada “Motivos vegetalistas”,
vertente cingalo-portuguesa, séc. XVI/XVII,
pequenos restauros, pequenos defeitos
Nota: cofre de configuração e decoração semelhantes integrou a exposição
“Os Construtores do Oriente Português”, integrada no “Ciclo de Exposições
Memórias do Oriente”, Edifício da Alfândega, Porto, 1998,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 249, nº 13.
Cofre com decoração idêntica integrou a exposição “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991,
encontrando-se representado no respectivo catálogo, p. 198, nº 585,
e em DIAS, Pedro - “Portugal e Ceilão - Baluartes, Marfim e Pedraria”,
Santander Totta, Lisboa, 2006, p. 168.
Dim. - 7 x 26,5 x 8 cm                                                      € 13.000 - 19.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 275



331
COFRE,
Lusíada - Arte Namban,
madeira revestida a laca negra,
incrustações de madrepérola e pinturas a ouro “Flores”,
ferragens em cobre gravado e dourado,
vertente nipo-portuguesa - período Momoyama, séc. XVI (final),
pequenas faltas
Nota: exemplar idêntico integrou a exposição “Via Orientalis” integrada
na “Europália - 1991 - Portugal”, Bruxelas, 1991, encontrando-se
representado no respectivo catálogo, pp. 198-199, nº 169.
Dim. - 15,5 x 22,5 x 13,5 cm € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 276



332
MESA DE GRANDES DIMENSÕES

COM GAVETAS DE AMBOS OS LADOS,
Lusíada,
teca,
tampo com revestimento parcial e embutidos em ébano,
pernas em teca esculpida “Figuras com corpo de criança e cauda de peixe”,
travejamento em teca recortada e esculpida,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
restauros, ferragens posteriores
Nota: trata-se de um móvel em que a configuração das pernas é invulgar.
Exemplar semelhante, com pernas convencionais, integra a colecção do Museu
Nacional de Arte Antiga, encontrando-se representado em “Os Móveis e o seu Tempo
- Mobiliário Português do Museu Nacional de Arte Antiga - Séculos XV-XIX”,
Instituto Português do Património Cultural, Lisboa, 1985-1987, p. 52, nº 35.
Dim. - 85 x 130 x 97 cm  € 12.000 - 18.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 277



333
“QUERUBIM”,
retábulo de pequenas dimensões em madeira entalhada e dourada,
português, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 7,5 x 27 x 5,5 cm     € 180 - 270

334
“QUERUBIM

ENTRE RAMAGEM”,
retábulo
de pequenas
dimensões
em madeira vazada,
entalhada e dourada,
português, séc. XVII,
pequenas faltas
Dim. - 10,5 x 17 cm        

€ 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 278



335
CIMALHA,
madeira entalhada, pintada e dourada, medalhão central perlado “Nossa Senhora com o Menino entregando o Rosário a São Domingos”
suportado por “Leões”, ibérica, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 56 x 132 x 10 cm    € 2.500 - 3.750

336
PEANHA,
D. José,
madeira entalhada,
pintada e dourada,
portuguesa,
séc. XVIII (3º quartel),
pequenos defeitos
Dim. - 30 x 45 x 31 cm     

€ 1.300 - 1.950

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 279



337
“SENHOR DA CANA VERDE”,
placa em terracota relevada,
portuguesa, séc. XVIII (2ª metade),
fragmentada, pequena colagem
Dim. - 18 x 13 cm            € 150 - 225

338
RELICÁRIO,
D. José,
madeira entalhada e dourada,
português, séc. XVIII (3º quartel),
pequenas faltas no dourado
Dim. - 28 x 33 x 7,5 cm      € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 280



339
“SÃO JOÃO BAPTISTA”,
retábulo em madeira entalhada e policromada,
espanhol, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 43 x 34 cm         € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 281



340
“PUTTO MÚSICO”,
barroco,
escultura em castanho,
portuguesa, séc. XVIII (1ª metade),
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 53 cm               € 1.000 - 1.500

341
“SÃO JOÃO BAPTISTA”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em metal dourada,
estandarte em tecido bordado,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 73 cm (escultura)    € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 282



342
“SANTO ANTÓNIO

COM SACO DE PÃO”,
escultura em pedra calcária
policromada,
base com inscrição S. ANNT.º,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
faltas na policromia
Dim. - 70 cm     

€ 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 283



343
“MENINO JESUS

COM INSTRUMENTOS

DA PAIXÃO”,
escultura em madeira
policromada,
vestes em veludo
com galões,
atributos em prata,
redoma em vidro,
portuguesa,
séc. XVIII,
pequenas
faltas na policromia
Dim. - 34 cm

(escultura)    
€ 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 284



344
“NOSSA SENHORA

COM O MENINO”,
Malines,
escultura em madeira
com restos
de policromia,
flamenga, séc. XV/XVI,
pequenos defeitos
Nota: exemplar semel-
hante integrou a exposição
“O Brilho do Norte
- Escultura e Escultores
do Norte da Europa
em Portugal - Época
Manuelina”,  Palácio
Nacional da Ajuda, Galeria
de Pintura do Rei D. Luís,
Lisboa, 1997,
encontrando-se
representado no respectivo
catálogo, p. 185, nº 26.
Dim. - 30 cm                        

€ 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 285



345
“CRISTO CRUCIFICADO

COM SANTA MADALENA ABRAÇADA À BASE DA CRUZ”,
esculturas em madeira policromada,
cruz naturalista em madeira pintada, entalhada e dourada,
base em madeira entalhada, pintada e dourada
com segredo na parte posterior,
aplicações em prata,
portuguesas, séc. XVIII (2ª metade),
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 102 cm                                                                        € 700 - 1.050

346
MAQUINETA,
D. José,
madeira entalhada e dourada,
interior com “Nossa Senhora das Dores”,
escultura em madeira policromada, vestes em tecido,
aplicações em prata com pedras coloridas,
portuguesas, séc. XVIII (3º quartel),
pequenas faltas
Dim. - 45 x 34 x 23 cm      € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 286



347
“SÃO MIGUEL”,
escultura em madeira
pintada e dourada,
hispano-flamenga,
séc. XVI,
pequenos defeitos
Dim. - 42,5 cm             

€ 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 287



348
“SENHOR DA PACIÊNCIA”,
escultura em madeira policromada,
resplendores em prata,
espanhola, séc. XVII,
apoiado em coluna não original,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 44 cm              € 2.000 - 3.000

349
“SANTO ANTÓNIO”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata,
espanhola, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 42 cm               € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 288



350
“SÃO JOAQUIM”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 67 cm               € 1.500 - 2.250

351
“SÃO JOÃO”,
escultura em madeira policromada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII (1ª metade),
restauros na policromia,
faltas no dourado
Dim. - 102 cm             € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 289



352
“NOSSA SENHORA DO LEITE EM MAGESTADE”,
estilo gótico,
escultura em madeira policromada,
Europa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 72,5 cm             € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 290



353
“NOSSA SENHORA

EM MAGESTADE

COM O MENINO”,
românica,
escultura em madeira
com vestígios
de policromia,
catalã, séc. XII/XIII,
faltas e defeitos
Dim. - 63,5 cm                 

€ 5.000 - 7.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 291



354
“PRECE”,
óleo sobre carvalho,
moldura em madeira pintada simulando pórfiro,
Europa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 68,5 cm (total)      € 1.500 - 2.250 355

“APRESENTAÇÃO DE SÃO JOÃO BAPTISTA AO MENINO JESUS”,
óleo sobre cobre,
escola flamenga, séc. XVII,
restauros,
pequenos defeitos no cobre
Dim. - 74 x 56 cm          € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 292



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 293



356
“CRISTO ATADO E SÃO PEDRO AJOELHADO”,
óleo sobre cobre, moldura em pau santo e espinheiro com aplicações
em metal amarelo, portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas na tinta,
inscrição manuscrita no verso
Dim. - 22 x 17 cm          € 1.000 - 1.500

357
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
óleo sobre cobre,
Europa, séc. XVI/XVII,
pequenos restauros, pequenas faltas na pintura
Dim. - 28 x 22 cm                                                                      € 600 -
900

357 a)
PAUL DUBOIS - SÉC. XVII/XVIII,
“SANTO ANTÓNIO”,
óleo sobre tela,
reentelado, restauros,
assinado e datado de 1696
Dim. - 128 x 92 cm                                                              € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 294



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 295



359
“SANTA TERESA DE ÁVILA”,
óleo sobre cobre,
moldura em madeira entalhada e pintada,
escola portuguesa, séc. XVIII,
verso com inscrição atribuíndo a Pedro Alexandrino (1729-1810)
e numerado “16”
Dim. - 43 x 34 cm                                                                € 1.800 - 2.700

358
“VER PARA CRER”,
óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII,
reentelado, possivelmente cortado
Dim. - 63 x 103 cm   € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 296



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 297



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 298



360
“SANTIAGO MATA MOUROS”,
óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII,
pequenos restauro, pequeno defeito na tela
Dim. - 110 x 79 cm         € 2.000 - 3.000

361
“CRISTO SENTADO JUNTO A POÇO E SAMARITANA”,
óleo sobre cobre,
escola flamenga, séc. XVI/XVII
atribuível a Marten de Vos (1532-1603)
Dim. - 55,5 x 72 cm      € 12.000 - 18.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 299



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 300



362
“CAÇADOR E CÃES”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX,
reentelado
Dim. - 92 x 72 cm          € 800 - 1.200

363
HONDIUS - SÉC. XVII,
“CONVERSÃO DE SÃO PAULO NA ESTRADA DE DAMASCO”,
óleo sobre madeira,
restaurado,
assinado
Dim. - 61 x 77 cm          € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 301



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 302



364
“PASTOR COM REBANHO ENTRE RUÍNAS”,
par de óleos sobre madeira,
escola francesa, séc. XVIII/XIX,
um assinado, assinatura não identificada
Dim. - 12,5 x 19,5 cm        € 600 - 900

365
“CHARLES E ANN PARTILHANDO CEREJAS”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XVII (1ª metade),
reentelado,
restauros
Dim. - 56 x 92 cm          € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 303



366
“INTERIOR DE CAVALARIÇA”,
óleo sobre madeira,
escola inglesa, séc. XVIII
Dim. - 35 x 50 cm          € 1.500 - 2.250

367
EDWARD LITTLEWOOD - SÉC. XIX/XX,
“PAISAGEM COM FIGURA E CÃO”,
óleo sobre tela,
reentelado,
assinado e datado de 1881
Dim. - 98 x 80 cm                                                                € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 304



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 305



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 306



368
“RETRATO MASCULINO”,
óleo sobre tela,
moldura e passe-partout em madeira e gessos dourados,
escola francesa, séc. XIX
Dim. - 74 x 60 cm          € 1.200 - 1.800

369
“PRAÇA DE CIDADE COM FIGURAS”,
óleo sobre tela,
Europa, séc. XIX,
pequenos restauros
Dim. - 70 x 90 cm            € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 307



370
“BARCOS E FIGURAS NA PRAIA”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX,
reentelado, restaurado
Dim. - 62 x 91 cm          € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 308



371
“CAÇADA AO VEADO”,
óleo sobre tela,
escola flamenga, séc. XVII,
reentelado, restauros
Dim. - 35 x 54 cm          € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 309



372
S. U. JOHNSON - SÉC. XIX,
“PAISAGEM - FIGURAS E CASARIO JUNTO A RIO”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 50 x 76 cm            € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 310



373
E. GIRARD - SÉC. XIX,
“PAISAGEM - BARCOS JUNTO À COSTA”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1886
Dim. - 64 x 116 cm        € 9.000 - 13.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 311
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O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 312

374
HERBERT JOHN FINN - 1861-1901,
“MENINA NO JARDIM”,
óleo sobre tela,
reentelado,
assinado
Dim. - 71 x 52 cm                                                                € 600 - 900

375
“PAISAGEM - CASARIO E PESSOAS JUNTO AO MAR”,
óleo sobre madeira,
escola holandesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas na tinta 
Dim. - 16 x 19,5 cm          € 500 - 750



376
W. WILLIAM PLYMONT - SÉC. XIX,
“PAISAGEM”,
óleo sobre tela,
reentelado,
assinado
Dim. - 60 x 90 cm                                                                   € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 313



escola flamenga, séc. XVII, um reentelado
Dim. - 36,5 x 53 cm      € 12.000 - 18.000

377
“FIDALGOS TOMANDO REFEIÇÃO”,
par de óleos sobre tela, molduras em madeira entalhada e dourada, 

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 314



378
“CENAS DA VIDA RURAL”,
par de óleos sobre tela, molduras em madeira entalhada e dourada, 

escola flamenga, séc. XVII
Dim. - 36,5 x 53 cm      € 12.000 - 18.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 315



379
AURÉLIE LÉONTINE MALBET - SÉC. XIX,
“NATUREZA MORTA - PERDIZ E FRUTOS”,
óleo sobre tela,
dois pequenos restauros,
assinado
Nota: vd. BENEZIT, E. - “Dictionnaire des Peintres, Sculpteurs,
Dessinateurs et Graveurs”, Grund, 1999, vol. 9, p. 93
Dim. - 38,2 x 46 cm        € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 316



380
“NATUREZA MORTA - PAPAGAIO, FRUTOS E OBJECTOS”,
óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XVIII,
pequenos restauros, pequenas faltas de tinta
Dim. - 81 x 109 cm        € 7.000 - 10.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 317



381
“TOCANDO

E DANÇANDO”,
óleo sobre tela, Europa,
séc. XVIII, reentelado,
restauros
Dim. - 45 x 58 cm          

€ 1.000 - 1.500

382
“NATUREZA MORTA

- MARISCO E FRUTOS”,
óleo sobre madeira, 
escola flamenga, séc. XIX
Dim. - 40 x 50 cm          

€ 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 318



383
“PAISAGEM COM FIGURAS”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XVIII/XIX,
reentelado, restauros, defeitos
Dim. - 90 x 125 cm         € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 319



384
“JUNCOS JUNTO À COSTA”,
óleo sobre tela,
escola chinesa, séc. XIX,
reentelado, restauros, pequena falta na tinta
Dim. - 45 x 60 cm          € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 320



385
“PASTORES E REBANHO”,
óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XVIII,
reentelado e restaurado
Dim. - 74 x 102 cm         € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 321



387
“NAMORANDO A VENDEDORA DE FRUTA”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX,
reentelado, restauros, pequenos defeitos na tela
Dim. - 129 x 103 cm                                                             € 1.500 - 2.250

386
“REGRESSO DA CAÇA”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX,
reentelado, pequeno defeito na tela, 
assinatura não identificada
Dim. - 72 x 92 cm                                                                € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 322



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 323



388
OCTAVIUS CLARK - SÉC. XIX,
“PAISAGEM - PASTOR E REBANHO JUNTO A CASA”,
óleo sobre tela,
pequeno defeito na tela,
assinado
Dim. - 51 x 76 cm                                                                € 1.000 - 1.500 389

JAMES JOHN HILL - 1811-1882,
“A MOUTAIN STREAM”,
óleo sobre tela,
reentelado,
assinado
Dim. - 118 x 92 cm                                                              € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 324



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 325



390
“FIGURAS ORIENTAIS”,
par de pinturas sobre vidro,
China, séc. XVIII/XIX,
uma com vidro partido e colado
Dim. - 41 x 58 cm                                                                € 3.000 - 4 500

391
“STIRLING CASTLE”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX, reentelado,
verso com inscrição manuscrita atribuíndo a Margaret Nasmyth
Dim. - 72 x 57 cm                                                                € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 326



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 327



392
ALEXANDRE-JEAN NOËL - 1752-1834,
“MARINHA - BARCOS JUNTO À COSTA”,
lápis sobre papel,
assinado
Dim. - 12 x 20 cm                                                                    € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 328



393
ALEXANDRE-JEAN NOËL - 1752-1834,
“MARINHA - BARCO JUNTO À COSTA”,
guache sobre papel colado em tela,
assinado
Nota: pintura semelhante integrou a exposição “Jean Pillement
- o paisagismo em Portugal no século XVIII”,
Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva, Lisboa, 1996,
encontrando-se representada no respectivo catálogo, pp. 214-215, nº 83.
Dim. - 61 x 94 cm                                                             € 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 329



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 330

394
“SUSANA E OS VELHOS”,
lápis e sanguínea sobre papel,
Europa, séc. XVII/XVIII
Dim. - 25 x 30 cm            € 400 - 600



395
JEAN PILLEMENT - 1728-1808,
“PAISAGEM - FIGURAS JUNTO A RIO COM PONTE”,
lápis e pastel sobre papel,
não assinado
Dim. - 21 x 28 cm                                                                € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 331



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 332

396
GIANNI - SÉC. XIX/XX,
“BAÍA DE NÁPOLES E VESÚVIO”,
guache sobre papel, assinado
Dim. - 31 x 47 cm            € 500 - 750



397
VINCENZO D’ESPOSITO - 1886-1946,
“ARMADA INGLESA ANCORADA EM MALTA”,
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 10 x 26 cm          € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q 333
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O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
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10 a 200 – 10 em 10 

200 a 300 – 20 em 20

300 a 800 – 20 / 50 / 80 

800 a 1.400 – 50 em 50

1.400 a 3.000 – 100 em 100

3.000 a 8.000 – 200 / 500 / 800

8.000 a 14.000 – 500 em 500

14.000 a 30.000 – 1.000 em 1.000

30.000 a 80.000 – 2.000 / 5.000 / 8.000

80.000 a 140.000 – 5.000 em 5.000

140.000 a 300.000 – 10.000 em 10.000

NOTAS

EVOLUÇÃO DA LICITAÇÃO 
valores em euros €



A. CONDIÇÕES PREDOMINANTEMENTE 

RELATIVAS AOS COMPRADORES

A.1. REGISTO

ART. 1º - Para poder licitar, um potencial comprador

deverá ser maior, registar-se antecipadamente e possuir

um número de licitação, devendo constar

obrigatoriamente do registo o nome, a morada, o

número do telefone, o número de contribuinte e a

assinatura do potencial comprador ou seu representante

com poderes para o acto, declarando conhecer e aceitar

as presentes Condições Negociais.

ART. 2º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se o

direito de, no acto de registo ou em momento posterior,

solicitar a apresentação do original de um documento

de identificação válido e em vigor ao potencial

comprador.

ART. 3º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se

igualmente o direito de, no acto de registo ou em

momento posterior, solicitar a qualquer potencial

comprador a apresentação de uma garantia, que a

"Cabral Moncada Leilões", de acordo com a sua política

comercial e de crédito e de acordo com o histórico

do potencial comprador, considere razoável, tanto

quanto à forma como quanto ao montante.

ART. 4º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se ainda

o direito de recusar o registo ou ignorar um qualquer

lance a quem não tiver pontualmente cumprido

obrigações, designadamente de pagamento e levan-

tamento de um ou mais bens, em leilões anteriores.

ART. 5º - A "Cabral Moncada Leilões" considera que

quem solicita o seu registo como potencial comprador

actua por si, só podendo actuar em representação de

outrem mediante a entrega de procuração juridicamente

válida para o efeito, até dois (2) dias úteis antes da

venda do bem. No caso de, a final, a procuração ser

validamente contestada pelo suposto representado,

será considerado comprador o suposto representante

e licitante.

A.2. LICITAÇÃO E COMPRA

ART. 6º - Sempre que um potencial comprador pretenda

certificar-se da efectiva licitação de determinado ou

de determinados bens, deverá comparecer e licitar

pessoalmente no respectivo leilão, considerando a

"Cabral Moncada Leilões" que a presença do potencial

comprador é, em qualquer caso, a forma mais adequada

de salvaguardar os seus interesses.

a) sem prejuízo do disposto nos artigos anteriores,

a "Cabral Moncada Leilões" poderá todavia

licitar em nome e por conta dos potenciais

compradores que expressamente o solicitem,

através de impresso próprio e nos termos das

condições dele constantes, desde que o mesmo

seja recebido três horas antes do início da

respectiva sessão;

b) mediante solicitação dos potenciais

compradores, recebida com a antecedência

mínima de três horas em relação ao início da

respectiva sessão, a "Cabral Moncada Leilões"

disponibiliza-se igualmente para efectuar as

diligências razoáveis para os contactar

telefonicamente, por forma a permitir a sua

participação, por essa via, na licitação de um

ou mais bens previamente determinados;

c) o serviço de execução de ordens de compra e

o serviço de licitação por telefone, referidos

nas alíneas anteriores, são prestados a título

de cortesia aos potenciais compradores que

não possam estar presentes e têm carácter

confidencial e gratuito; a "Cabral Moncada

Leilões" efectuará todas as diligências razoáveis

ao seu alcance para a sua correcta e pontual

execução; todavia, nem a "Cabral Moncada

Leilões" nem os seus representantes,

trabalhadores ou colaboradores poderão, em

caso algum, ser responsabilizados por qualquer

erro ou omissão, ainda que culposos, que

eventualmente possa ocorrer na sua execução.

ART. 7º - Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder

discricionário, o montante em que os lances evoluem

na licitação de cada bem, nunca podendo, porém, o

pregoeiro exceder 10% do valor do lance anterior,

nem qualquer lance ser inferior a € 10.

ART. 8º - A "Cabral Moncada-Leilões" considera

comprador aquele que, por si ou representado por

terceiro com poderes para o acto, licitar e arrematar

o bem pelo valor mais alto, mas sem prejuízo da

possibilidade de exercício da preferência ou opção

por entidades oficiais, nos termos da legislação

aplicável, e cabendo ao pregoeiro decidir, com total

poder discricionário, qualquer dúvida que ocorra,

incluindo retirar qualquer bem do leilão ou voltar a

pôr o bem em venda no valor em que se suscitou a

dúvida.

ART. 9º - A “Cabral Moncada Leilões” não actua, em

circunstância alguma, em seu próprio nome como

compradora dos bens que coloca em leilão.

A.3. PAGAMENTO E LEVANTAMENTO

ART. 10º - O comprador obriga-se a pagar à "Cabral

Moncada Leilões" a quantia total devida pela venda

do bem, ou seja, o montante da arrematação acrescido

de uma comissão de 14,40%, a qual inclui IVA, de

acordo com o Regime Especial de Vendas de Bens em

Leilão.

ART. 11º - O comprador obriga-se a proceder ao

pagamento referido no artigo anterior e a levantar o

bem durante os cinco (5) dias úteis seguintes à data

da respectiva compra, podendo ser exigido, no momento

da arrematação, um sinal de 30% do valor da mesma

que não esteja coberto por garantia.

Decorrido o referido prazo de cinco (5) dias úteis, a

"Cabral Moncada Leilões" reserva-se o direito de cobrar

juros à taxa legal para as operações comerciais.

Condições Negociais

A Sociedade Comercial de Leilões "O Pregão", S.A., adiante designada por "Cabral Moncada-Leilões", sujeita a sua actividade de leiloeira 

às Condições Negociais constantes do articulado seguinte, e ainda a quaisquer outras expressas em local próprio. A referência, 

em epígrafes, a condições negociais para com os compradores e para com os vendedores tem por mera finalidade simplificar 

e facilitar a consulta do articulado, que constitui um todo e como tal deverá sempre ser entendido.
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ART. 12º - A titularidade sobre o bem só se transfere

para o comprador depois de paga à "Cabral Moncada

Leilões" a quantia total da venda em numerário, cheque

visado ou transferência bancária. No caso de o pagamento

se efectuar através de cheque não visado, só se considera

paga a quantia total da venda depois de boa cobrança,

independentemente do bem poder estar já na posse

do comprador. 

Até à transferência de titularidade, nos termos previstos

no parágrafo anterior, o bem permanece propriedade

do vendedor.

ART. 13º - O levantamento de qualquer bem só será

autorizado depois de paga a quantia total da venda.

ART. 14º - O levantamento e transporte de um bem é

da inteira responsabilidade do comprador, considerando-

se que qualquer ajuda prestada pela "Cabral Moncada

Leilões", seus representantes, trabalhadores ou

colaboradores o é a título de cortesia, não podendo

decorrer qualquer tipo de responsabilidade pelo facto.

A eventual indicação de empresa ou pessoa para o

fazerem exclui, igualmente, qualquer responsabilidade

da "Cabral Moncada Leilões", seus representantes,

trabalhadores ou colaboradores.

ART. 15º - Levantado o bem, ou decorrido o prazo de

cinco (5) dias úteis contados da data da respectiva

compra sem que o bem seja levantado pelo comprador,

ficará este responsável pela perda ou dano, incluindo

furto ou roubo, que possa ocorrer no bem. O comprador

fica igualmente responsável por todas as despesas de

remoção, armazenamento e/ou seguro do bem a que

haja lugar.

ART. 16º - Qualquer perda ou dano, incluindo furto ou

roubo, tendo por objecto algum bem arrematado e não

levantado, que ocorra no prazo de cinco (5) dias úteis

a que se refere o artigo 11º, apenas confere ao comprador

o direito a receber quantia igual à paga até esse momento

pelo bem, não tendo direito a qualquer compensação,

indemnização ou juros.

ART. 17º - Caso o comprador não proceda ao pagamento

da quantia total da venda no prazo de vinte e um (21)

dias contados da data da arrematação do bem, a "Cabral

Moncada Leilões" poderá, a todo o tempo, por si e em

representação do vendedor, e sem que o comprador

possa exigir quaisquer compensações ou indemnizações

por tal facto:

a) intentar acção judicial de cobrança da quantia

total da venda;

b)notificar o comprador da anulação da venda,

sem prejuízo do direito da "Cabral Moncada

Leilões" de receber a comissão devida pelo

comprador e da consequente possibilidade de

ser intentada acção judicial para cobrança desta.

As alternativas que antecedem deverão ser entendidas

sem prejuízo de quaisquer outros direitos de que a

"Cabral Moncada Leilões" possa ser titular, incluindo

o direito de reclamar o pagamento de juros e das

despesas de remoção, armazenamento e/ou seguro do

bem a que haja lugar. De igual forma, o facto de a

"Cabral Moncada Leilões" optar inicialmente pela

hipótese prevista em a) deverá ser entendido sem

prejuízo do direito de, a todo o tempo, pôr termo a

tal acção e anular a venda nos termos previstos em b).

ART. 18º - O comprador autoriza expressamente a

"Cabral Moncada Leilões" a fotografar, publicar, publicitar

e utilizar, sob qualquer forma e a todo o tempo, para

fins comerciais, culturais, académicos ou outros,

relacionados ou não com a realização do leilão, a imagem

e a descrição de todos os bens que através dela tenham

sido adquiridos.

A.4. RESPONSABILIDADE DA “CABRAL MONCADA LEILÕES”

ART. 19º - A "Cabral Moncada Leilões" responsabiliza-

se pela exactidão das descrições (entende--se como tal

as referências à época, ao estilo, ao autor, aos materiais

e ao estado de conservação) dos bens efectuadas nos

seus catálogos, sem prejuízo de as poder corrigir pública

e verbalmente até ao momento da venda.

ART. 20º - Todos os bens são vendidos no estado de

conservação em que se encontram, cabendo aos

potenciais compradores confirmar pessoalmente, através

do prévio exame do bem, a exactidão da descrição

constante do catálogo, designadamente no que diz

respeito a eventuais restauros, faltas ou defeitos que

ali se mencionem.

a) no caso de bens cuja constituição inclua

mecanismos, tais como relógios ou caixas de

música, sempre que a descrição do bem no

catálogo não refira expressamente a eventual

"necessidade de conserto do mecanismo" ou

expressão equivalente, deve entender-se que o

mecanismo do bem se encontra em

funcionamento;

b) nos casos previstos na alínea anterior, a res-

ponsabilidade da "Cabral Moncada Leilões"

restringe-se ao mero funcionamento do

mecanismo, e não ao seu perfeito funcionamento,

e cessa, em qualquer caso, no momento do

levantamento do bem pelo comprador.

ART. 21º - Verificando-se a existência de discrepância

relevante (i.e., que implique significativa alteração do

valor do bem) entre a descrição e a realidade do bem

no momento da arrematação, pode o comprador, e só

este, durante o prazo de três anos contado da data da

arrematação, solicitar a devolução da quantia total da

venda mediante a restituição do bem, no estado de

conservação em que se encontrava no momento da

arrematação, não tendo, no entanto, direito a qualquer

compensação, indemnização ou juros.

ART. 22º - Incumbe ao comprador a demonstração da

existência de discrepância relevante entre a descrição

e a realidade do bem, nos termos e para os efeitos dos

artigos anteriores.

ART. 23º - A "Cabral Moncada Leilões" poderá exigir

ao comprador reclamante a apresentação de uma

exposição escrita acompanhada por peritagem subscrita

por perito reconhecido no mercado nacional ou

internacional, sem prejuízo do direito que lhe assiste,

em qualquer caso, e a todo o tempo, de contrapor à

peritagem apresentada outra de valor equivalente.

ART. 24º - As fotografias ou representações do bem

no catálogo destinam-se, exclusivamente, à identificação

do bem sujeito a venda.

ART. 25º - A “Cabral Moncada Leilões” não é responsável

perante comprador de bem que, por facto imputável

ao vendedor ou a terceiro, venha a ser objecto de

reclamações ou reivindicações de terceiros e/ou

apreendido, a título provisório ou definitivo, pelas

autoridades competentes, independentemente da data

em que haja sido determinada ou efectivada a respectiva

reclamação, reivindicação ou apreensão, e da natureza

ou montante de quaisquer prejuízos, perdas ou danos

que para o comprador possam decorrer desse facto, os

quais deverão ser reclamados pelo comprador

directamente ao vendedor ou terceiro causador.

ART. 26º - A “Cabral Moncada-Leilões” não é igualmente

responsável perante o comprador de bem que venha

a ser impedido de sair do país ou sujeito a qualquer

outro ónus, encargo ou restrição, designadamente

quanto à detenção, uso, fruição ou transmissibilidade,

incluindo ao abrigo da legislação de protecção do

património cultural, independentemente da data em

que haja sido efectivada a respectiva classificação,

inventariação ou arrolamento, e da natureza ou montante

de quaisquer prejuízos, perdas ou danos que para o

comprador possam decorrer desse impedimento, os

quais deverão ser reclamados pelo comprador

directamente ao vendedor ou terceiro causador.
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ART. 27º - Excepto em caso de dolo, a eventual

responsabilidade da “Cabral Moncada Leilões” perante

o comprador fica, em qualquer caso, limitada ao

montante efectivamente pago por este pela aquisição

do bem.

B. CONDIÇÕES PREDOMINANTEMENTE 

RELATIVAS AOS VENDEDORES

B.1. CONTRATO

ART. 28º - A “Cabral Moncada Leilões” não é proprietária

de nenhum dos bens que coloca em leilão, nem em

circunstância alguma actua em seu próprio nome como

vendedora dos mesmos.

ART. 29º - O vendedor de um bem e a "Cabral Moncada

Leilões" estão vinculados entre si a partir do momento

em que seja assinado por ambas as partes o respectivo

contrato de prestação de serviços, adiante designado

por “Contrato”.

ART. 30º - Do Contrato deverão constar obrigatoriamente:

a) a identificação completa do vendedor e, se for

o caso, do seu representante;

b) a identificação e a descrição, ainda que sumária,

do bem;

c) o preço mínimo de venda do bem acordado pelas

partes;

d) a comissão devida pelo vendedor à "Cabral

Moncada Leilões";

e) as taxas devidas relativas ao seguro e à

inventariação do bem;

f) quaisquer outras taxas acordadas pelas partes,

nomeadamente as relativas a transportes,

fotografias, etc.;

g) a assinatura do vendedor ou seu representante

com poderes para o acto, declarando conhecer

e aceitar as presentes Condições Negociais e

as condições particulares a que haja lugar.

ART. 31º - Ao celebrar o Contrato, o vendedor:

a) garante ser proprietário e legítimo possuidor

do bem e que o mesmo se encontra livre de

quaisquer ónus, encargos ou restrições,

designadamente quanto à detenção, uso, fruição

ou transmissibilidade, incluindo classificação,

inventariação ou arrolamento por qualquer

entidade oficial ou início de procedimento

tendente a tal fim;

b) garante não ter ocultado à "Cabral Moncada

Leilões" quaisquer elementos ou informações

que, se tivessem sido por esta conhecidos,

fossem susceptíveis de modificar a vontade

desta em contratar ou de alterar a descrição do

bem e/ou o valor que lhe é atribuído;

c) obriga-se a entregar o bem ou a mantê-lo à

disposição da "Cabral Moncada Leilões" e do

comprador, logo e sempre que tal lhe seja

solicitado.

No caso de, na vigência do Contrato, o vendedor

ser notificado ou tomar de alguma forma

conhecimento do início de um procedimento

tendente à classificação, inventariação ou

arrolamento do bem ou que qualquer terceiro

se arroga qualquer direito sobre este, deverá

informar de imediato a "Cabral Moncada-Leilões"

de tal facto.

ART. 32º - No caso de o vendedor ser representado por

um terceiro, o disposto no artigo anterior aplica-se a este

último, com as devidas adaptações, mais se obrigando

o representante a apresentar à "Cabral Moncada Leilões"

documentos que titulem a respectiva relação com o

proprietário vendedor.

ART. 33º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se o direito

de solicitar a apresentação de documentos comprovativos

da propriedade do bem, designadamente documentos

que titulem a respectiva aquisição pelo vendedor.

ART. 34º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se igualmente

o direito de, a todo o tempo, efectuar ou mandar efectuar

exames e/ou peritagens ao bem, por forma a confirmar

ou infirmar a respectiva descrição efectuada no Contrato.

No caso de tais exames ou peritagens permitirem concluir

que o Contrato não se encontra materialmente correcto,

poderá a "Cabral Moncada Leilões" denunciá-lo ou resolvê-

lo e, no caso de o vendedor ter actuado com dolo ou

negligência grosseira na negociação e celebração do

Contrato, deverá indemnizar a "Cabral Moncada Leilões"

pelos danos e prejuízos por esta sofridos, incluindo o

dano de imagem no caso de a venda do bem já ter sido

publicitada.

Poderá ainda a "Cabral Moncada Leilões" denunciar ou

resolver o Contrato, sem que por isso tenha o vendedor

direito a qualquer indemnização, no caso de tais exames

ou peritagens não se revelarem conclusivos mas, ainda

assim, subsistirem para a "Cabral Moncada Leilões"

fundadas dúvidas sobre a correcção material do Contrato.

ART. 35º - O vendedor autoriza expressamente a "Cabral

Moncada Leilões" a fotografar, publicar, publicitar e

utilizar, sob qualquer forma, para fins comerciais,

culturais, académicos ou outros, a imagem e a descrição

de todos os bens objecto do Contrato.

ART. 36º - O Contrato apenas pode ser alterado por

mútuo acordo, sem prejuízo de, no catálogo onde

venha a ser incluído o bem, a "Cabral Moncada Leilões"

poder alterar a descrição e aumentar o preço mínimo

de venda do bem constantes do Contrato, assim como

estabelecer livremente o número de bens a colocar em

cada lote.

B.2. RESPONSABILIDADE

ART. 37º - O transporte para, e o depósito do bem nas,

instalações da "Cabral Moncada Leilões”, bem como o

seu posterior levantamento e transporte em caso de

não venda, são da inteira responsabilidade do vendedor,

considerando-se que qualquer ajuda prestada pela

"Cabral Moncada Leilões", seus representantes,

trabalhadores ou colaboradores, o é a título de cortesia,

não podendo recair qualquer tipo de responsabilidade

sobre eles pelo facto. A eventual indicação de empresa

ou pessoa para o fazerem exclui, igualmente, qualquer

responsabilidade da "Cabral Moncada Leilões", seus

representantes, trabalhadores ou colaboradores.

ART. 38º - Quaisquer perdas ou danos, incluindo furto

ou roubo, que ocorram num bem enquanto este estiver

na posse do vendedor, mesmo depois de assinado o

Contrato, são da sua inteira e exclusiva responsabilidade,

encontrando-se este  obrigado a indemnizar a "Cabral

Moncada Leilões" e/ou o comprador por todos os danos

e prejuízos sofridos.

ART. 39º - Sem prejuízo do disposto nos artigos 15º

(em que a responsabilidade já é do comprador) e 48º

(em que a responsabilidade tornou a ser do vendedor),

a "Cabral Moncada Leilões" apenas se responsabiliza

pelos bens que estejam depositados nas suas instalações

desde que o respectivo Contrato esteja devidamente

assinado pelas partes ou que os bens lhe tenham sido

formalmente confiados para efeitos de identificação

e avaliação.

ART. 40º - A responsabilidade da "Cabral Moncada

Leilões" por eventuais perdas ou danos, incluindo furto

ou roubo, que possam ocorrer em bens que lhe tenham

sido formalmente confiados, nos termos do número

anterior, está coberta por seguro pelo valor da reserva

acordada.

B.3. PAGAMENTO

ART. 41º - O vendedor autoriza expressamente a "Cabral

Moncada Leilões" a deduzir do montante da arrematação:

a) a comissão que lhe é devida nos termos do

Contrato, acrescida do IVA à taxa legal; e
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b) o valor dos serviços e outros pagamentos devidos
nos termos do Contrato, acrescidos do IVA à
taxa legal.

ART. 42º - No caso de venda do bem, e recebido do
comprador o valor total da venda, a "Cabral Moncada
Leilões" obriga-se a entregar ao vendedor a quantia da
venda, deduzidas as comissões, serviços e impostos devidos,
trinta (30) dias após a data da realização da última sessão
do respectivo leilão, cabendo ao vendedor contactar a
"Cabral Moncada Leilões" para o efeito.
ART. 43º - No caso de o bem vendido constituir uma
obra de arte original, na acepção do art.º 54º do Código
do Direito de Autor e dos Direitos Conexos (na redacção
que lhe foi dada pela Lei n.º 24/2006, de 30 de Junho),
a quantia líquida a receber pelo vendedor compreende
o montante devido ao autor ou, se for o caso, aos
herdeiros do autor, a título de direito de sequência. 
O vendedor obriga-se a reter tal quantia e pagá--la ao
autor ou, se for o caso, aos herdeiros do autor, a solicitação
destes ou de quem validamente os represente.
Como excepção ao disposto nos dois parágrafos anteriores,
e no caso de o autor, os herdeiros do autor ou quem
validamente os representar solicitar tal pagamento à
"Cabral Moncada Leilões" antes de esta ter efectuado
o pagamento ao vendedor, o vendedor autoriza
expressamente a "Cabral Moncada Leilões" a deduzir
do montante líquido que lhe seria devido nos termos
do artigo 41º a quantia pelo mesmo devida a título de
direito de sequência.
ART. 44º - O vendedor autoriza ainda a "Cabral Moncada
Leilões" a deduzir do montante líquido que lhe seria
devido nos termos do artigo 41º quaisquer quantias
pelo mesmo devidas enquanto comprador de outros
bens, operando, nessa medida, a compensação.
ART. 45º - Decorrido o prazo referido no artigo 42º,
se a "Cabral Moncada Leilões" não tiver recebido do
comprador o valor total da venda, deverá informar o
vendedor desse facto e de que intentou ou pretende
intentar acção judicial de cobrança da quantia total
da venda ou anular a venda, nos termos do artigo 17º. 
Na medida em que a reacção contra o comprador careça
da intervenção do vendedor, deverá este mandatar a
"Cabral Moncada Leilões" para quanto se revele necessário
ou conveniente.
No caso de a "Cabral Moncada Leilões" conseguir cobrar,
de forma judicial ou extra-judicial, o crédito sobre o
comprador, entregará o valor devido ao vendedor nos
cinco (5) dias úteis subsequentes à efectiva cobrança.

B.4. NÃO VENDA DE UM BEM

ART. 46º - No caso de não venda de um bem em leilão,
e salvo expressa indicação em contrário por parte do 
vendedor, válida a todo o tempo, a "Cabral Moncada

Leilões" reserva-se o direito de proceder à sua venda
pelo preço mínimo de venda acordado, acrescido da
comissão e imposto devidos, nos vinte (20) dias úteis
seguintes à última sessão do respectivo leilão.
ART. 47º - Decorrido esse prazo ou outro mais extenso
acordado pelas partes, e não se tendo efectivado a
venda do bem, a "Cabral Moncada Leilões" comunicará
tal facto ao vendedor, devendo este:
a) pagar à "Cabral Moncada Leilões" o que estiver
estipulado no Contrato, não tendo direito a qualquer
compensação ou indemnização pelo facto da não venda
do bem;
b) proceder ao levantamento do bem no prazo de cinco
(5) dias úteis seguintes a essa comunicação.
ART. 48º - Decorrido o prazo referido na alínea b) do
artigo anterior sem que o bem tenha sido levantado
pelo vendedor, ficará este responsável pela perda ou
dano, incluindo furto ou roubo, que possa ocorrer no
bem, não podendo a partir dessa data nem a "Cabral
Moncada Leilões", nem os seus representantes,
trabalhadores ou colaboradores ser responsabilizados
por essa eventualidade.
O vendedor ficará igualmente responsável por todas
as despesas de remoção, armazenamento ou seguro
do bem a que haja lugar.
ART. 49º - Passados noventa (90) dias sobre a
comunicação referida no artigo 47º e não havendo
qualquer resposta formal do vendedor, poderá a "Cabral
Moncada Leilões" vender o bem em leilão, sem sujeição
ao preço mínimo de venda acordado, recebendo a
comissão e as taxas fixadas no Contrato e tendo o
direito, ainda, a deduzir todas as quantias em dívida
pelo vendedor.

FORO
ART. 50º - Para a resolução de qualquer conflito entre
as partes sobre a validade ou cumprimento da relação
entre as partes:
a) fica convencionado o recurso à mediação, como
primeira modalidade, alternativa, extrajudicial e não
adversarial;
b) o procedimento de mediação, que pode ser promovido
por iniciativa de qualquer uma das partes, é realizado
pela AME - Associação de Mediação Empresarial e
disciplinado pelos regulamentos aí aprovados e adoptados;
c) preliminarmente inutilizado ou fracassado o
procedimento de mediação, para a resolução de toda
e qualquer questão resultante das presentes Condições
Negociais ou de outras aplicáveis à relação entre as
Partes será competente o foro da comarca de Lisboa.

NOTA: CITES - CONVENÇÃO SOBRE O COMÉRCIO
INTERNACIONAL DAS ESPÉCIES DE FAUNA E FLORA
SELVAGENS AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO
Todos e cada um dos bens incorporando materiais de
espécies da fauna e flora selvagens protegidas, constantes
neste catálogo, foram previamente certificados em
conformidade com as disposições da CITES
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HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

De segunda a sexta-feira, das 10h00 às 18h00

ENTREVISTAS / REUNIÕES COM CLIENTES
Todas as terças-feiras, das 15h00 às 18h00. As marcações
deverão ser efectuadas previamente, com a possível
antecedência, ficando sujeitas à ordem por que forem
recebidas.*

DESLOCAÇÕES / REUNIÕES NO EXTERIOR
Marcações a efectuar caso a caso.*

AVALIAÇÕES
A Cabral Moncada Leilões assegura um serviço
permanente de avaliação de bens, em particular
antiguidades, mobiliário, pintura, escultura e arte
sacra, arte Lusíada, pratas, jóias, porcelanas orientais
e europeias, faianças, tapeçarias, livros e gravuras,
objectos de arte, etc., designadamente para efeitos
de partilha, de seguro, de venda em leilão, de actualização
de activos patrimoniais, etc. 
Para obter informação mais detalhada sobre os serviços
de avaliações prestados, respectivas condições, tabela
de honorários em vigor, etc., consulte o "Guia do
Cliente" e / ou contacte-nos para o efeito. Marcações
a efectuar caso a caso.*

ORDENS DE COMPRA / LICITAÇÃO POR          
TELEFONE
A Cabral Moncada Leilões poderá licitar em nome dos
compradores que o tenham solicitado previamente.
Quando previamente lhe seja solicitado, poderá
igualmente tentar estabelecer ligação telefónica durante
o leilão com os clientes ausentes que pretendam licitar,
por essa via, determinado ou determinados lotes.
Para obter informação mais detalhada vd. "Condições
Negociais" e consulte o "Guia do Cliente".

RESULTADOS / RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS
Os resultados das ordens de compra deverão ser
solicitados pelos interessados directamente ou por
telefone no horário de expediente.**
Recebimentos: deverão ser solicitados pelo vendedor
trinta (30) dias após a última sessão do respectivo
leilão (vd. "Condições Negociais").**
Pagamentos: deverão ser efectuados pelo comprador
nos cinco dias úteis seguintes à data da compra (idem).

LEVANTAMENTO DE PEÇAS
O levantamento das peças colocadas em leilão poderá
ser efectuado imediatamente após o final da sessão e
diariamente durante o horário de expediente.
Para o levantamento de peças de maiores dimensões
ou de difícil transporte, a Cabral Moncada Leilões
disponibiliza um serviço de apoio aos clientes, entre
as instalações e a respectiva viatura, todas as segundas-
feiras, durante o horário de expediente, sujeito a
marcação prévia.*

PRÓXIMOS LEILÕES / ENTREGA DE PEÇAS
As peças a colocar em venda nos próximos leilões
poderão ser recebidas desde já.
Chama-se a atenção para a conveniência de a respectiva
entrega ser efectuada com a maior antecedência
possível, a fim de os lotes poderem ser devidamente
avaliados, catalogados e fotografados.*

*Contacto: CLARA FERRAZ
Tel: 213 954 781

**Contacto: ROSÁRIO ARAÚJO ou 
DULCE QUARESMA
Tel: 213 954 781

Informações Gerais

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão” S.A.
Rua Miguel Lupi, 12 D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • Fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

PESSOA COLECTIVA 503 556 858 • MATRICULADA NA CONSERVATÓRIA DO 
REGISTO COMERCIAL SOB O MESMO NÚMERO • CAPITAL SOCIAL DE 51.000 EUROS
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Próximos Leilões

Leilão 119

Antiguidades e Obras de Arte
28, 29 e 30 de Junho, 

1 de Julho de 2010

Leilão 120 

Especial

Antiguidades e Obras de Arte
27 e 28 de Setembro de 2010

Leilão 121 

Sessão Única

Arte Moderna e Contemporânea
25 de Outubro de 2010

Leilão 122

Antiguidades e Obras de Arte
15, 16, 17 e 18 de Novembro

Leilão 123

Especial

Antiguidades e Obras de Arte
13 e 14 de Dezembro de 2010
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APRESENTAÇÃO
Fundada em 1996, e sediada no centro de Lisboa,
a “Cabral Moncada Leilões” é uma empresa
especializada em ANTIGUIDADES, OBRAS DE
ARTE e ARTE MODERNA E CONTEMPORÂNEA,
desenvolvendo a sua actividade em quatro áreas
principais e complementares: 

LEILÕES
AVALIAÇÕES
PERITAGENS
CONSULTADORIA

Administrada pelos seus sócios Miguel Cabral de
Moncada e Pedro Maria de Alvim, a “Cabral
Moncada Leilões” leva anualmente a efeito, no
âmbito da sua actividade, sete leilões, de carác-
ter generalista, de antiguidades e obras de arte,
e três de arte moderna e contemporânea.
Para além dos seus próprios leilões, a “Cabral
Moncada Leilões” está preparada para organi-
zar e realizar leilões específicos / temáticos, de
maior ou menor dimensão, únicos ou periódicos,
a solicitação das pessoas ou empresas interes-
sadas.
Paralelamente, a “Cabral Moncada Leilões”
assegura um serviço permanente de consulta-
doria, peritagem e avaliação de bens, em par-
ticular antiguidades, mobiliário, pintura, escul-
tura e arte sacra, arte Lusíada, pratas, jóias,
porcelanas orientais e europeias, faianças,
tapeçarias, bronzes e metais, objectos de arte,
livros, manuscritos e encadernações, gravuras,
etc., designadamente para efeitos de partilha, de
seguro, de venda em leilão, de actualização de
activos patrimoniais, etc.
A par dos cerca de 20.000 catálogos de arte que rea-
liza, publica e disponibiliza anualmente em Portugal
e no estrangeiro, correspondentes a cada um dos
seus leilões, os catálogos da “Cabral Moncada
Leilões” são integralmente disponibilizados em ver-
são digital, através de ficheiros pdf no seu website,
em www.cml.pt

COMO VENDER BENS EM LEILÃO?

Avaliação informal de bens* para efeitos da sua colo-
cação em leilão – gratuita
Deverá simplesmente contactar a “Cabral

Moncada Leilões” e marcar uma data para o
efeito. A avaliação, informal, a realizar nas insta-
lações da empresa, é gratuita e não implica qual-
quer obrigação de vender. *(Excepto jóias, reló-
gios de bolso ou de pulso).

Que fazer no caso de não poder trazer o bem consigo?
Se o bem for de difícil transporte ou muito frágil,
poderá, nos casos em que a “Cabral Moncada
Leilões” assim o entenda, ser feita uma estima-
tiva provisória a partir de uma boa fotografia do
bem, com indicação das respectivas dimensões e
referência a eventuais marcas, assinaturas ou
quaisquer outras referências relevantes. Da
mesma forma, a avaliação, informal, é gratuita e
não implica qualquer obrigação de vender.

Avaliação de bens em casa
A solicitação do interessado, e sempre que o
entender necessário ou conveniente, a “Cabral
Moncada Leilões” poderá fazer deslocar peritos
seus à casa ou ao local onde se encontrem os
bens, para aí procederem à respectiva avaliação
informal para efeitos da sua colocação em leilão.
Tal como nos casos anteriores, a avaliação, infor-
mal, é gratuita e não implica qualquer obrigação
de vender.

Avaliação formal de bens
Sempre que, porém, o interessado pretenda dis-
por de uma avaliação formal, escrita e assinada -
designadamente para efeitos de partilhas, de
seguro, de colocação em leilão, de actualização
de activos patrimoniais, ou qualquer outra final-
idade - e o solicite, a “Cabral Moncada Leilões”
poderá igualmente fazer deslocar peritos seus
para esse efeito à casa ou ao local onde se encon-
trem os bens.

Neste caso, a marcação e as condições da avali-
ação deverão ser estabelecidos previamente,
sendo o custo da avaliação, sobre a qual incide
IVA, calculado da seguinte forma:

VALOR TOTAL DA AVALIAÇÃO
até € 50.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3%  
até € 100.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5% 
até € 150.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2%
até € 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5%   

até € 1.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,25%   
até € 1.500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1%
até € 2.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,75%   
valores superiores a € 2.000.000 . . . . . . . . . . 0,5%

Nota: O custo da avaliação formal dos bens que
subsequentemente sejam colocados e vendidos
em leilão, será deduzido ao montante devido
pelo proprietário à Cabral Moncada Leilões.

Que fazer em seguida?
Tomada a decisão de colocar o bem ou bens em
leilão, a “Cabral Moncada Leilões” informá-lo-á
da data da realização dos leilões subsequentes e
das condições negociais em vigor.
Do “Contrato de Prestação de Serviços para
Colocação de Bens em Leilão” a celebrar necessa-
riamente entre a “Cabral Moncada Leilões” e o
vendedor proprietário do bem constarão obriga-
toriamente para além da identificação completa,
civil e fiscal, deste, a identificação e a descrição
de todos e cada um dos bens, a comissão e taxas
devidas e o preço mínimo de venda acordado
pelas partes.

O preço mínimo de venda acordado pelas partes,
também designado por reserva, corresponderá,
em princípio, ao valor estipulado pela avaliação
efectuada; o mesmo valor constará expressa-
mente no correspondente catálogo.

(Preço mínimo de venda acordado pelas partes
no contrato/reserva = valor de base para leilão,
no catálogo).

Encargos sobre o vendedor
Comissão*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16%;
Seguro**  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1%;
Despesas de inventariação  . . . . . . .€ 10,00 por lote;
Fotos no catálogo***  . .variável em função da dimensão;
Direitos de Autor – Lei 24/2006**** quando o preço de
venda seja superior a € 3.000; % variável em função do
valor, nos termos da lei; no caso de o Autor, os herdeiros do
autor ou quem validamente os representar solicitar tal paga-
mento à “Cabral Moncada Leilões” antes de esta ter
efectuado o pagamento ao vendedor, o vendedor autoriza
expressamente a "Cabral Moncada Leilões" a deduzir do
montante líquido que lhe seria devido a quantia devida a
título de direito de sequência.

Guia do Cliente

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão” S.A.
Rua Miguel Lupi, 12 D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • Fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

PESSOA COLECTIVA 503 556 858 • MATRICULADA NA CONSERVATÓRIA DO 
REGISTO COMERCIAL SOB O MESMO NÚMERO • CAPITAL SOCIAL DE 51.000 EUROS
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IVA: incide apenas sobre a comissão e demais serviços
prestados (não sobre o valor da arrematação)
* 1. devida apenas em caso de venda do bem;

2. incide sobre o preço de venda atingido;
3. a deduzir do montante da arrematação;
4. quando o valor médio dos bens vendidos em leilão durante

um ano seja igual ou superior a € 10,000,00, a comissão
devida será reduzida nos seguintes termos:
Vendas totais anuais:
a)  de € 200.000,00 até € 300.000,00  redução de 1%
b)  de € 300.000,00 até € 400.000,00  redução de 2%
c)  de € 400.000,00 até € 500.000,00  redução de 3%
d)  superiores a € 500.000,00               redução de 4%
** incide sobre o valor de reserva acordada até ao momento da
venda
*** Preçário: 1/1 pág. – € 120; € pág. - € 60; € pág. - € 30
**** 4% sobre o preço de venda entre € 3.000 e € 50.000;
3 % entre € 50.000,01 e € 200.000; etc.;
o montante total da participação do Autor em cada transacção
não pode exceder € 12.500,00

Quando recebe o vendedor a quantia da venda?
No caso de venda do bem, e recebido do com-
prador o valor total da venda, a “Cabral
Moncada Leilões” obriga-se a entregar ao
vendedor a quantia da venda, deduzidas as
comissões, taxas e impostos devidos, trinta (30)
dias após a data da respectiva venda, cabendo ao
vendedor contactar a leiloeira para o efeito.

COMO COMPRAR BENS EM LEILÃO?
Existem três formas de licitar e comprar bens em
leilão na “Cabral Moncada Leilões”: pessoalmente,
através de uma ordem de compra ou por telefone. 
Os serviços de execução de ordens de compra e
de licitação por telefone são prestados a título de
cortesia aos compradores que não possam estar
presentes e têm carácter confidencial e gratuito.

Pessoalmente
O interessado deverá registar-se à entrada das
instalações da “Cabral Moncada Leilões” bas-
tando preencher e assinar o impresso que lhe
será fornecido para o efeito (nome, morada, tele-
fone, nº do bilhete de identidade/passaporte, nº
fiscal de contribuinte); ser-lhe-á entregue uma
raquete numerada com que deverá licitar.

Através de ordem de compra
Todos os catálogos incluem na página final um
impresso de ordem de compra, que poderá igual-
mente ser solicitado e facilmente obtido. Basta
preencher, assinar e entregar o referido impresso
à “Cabral Moncada Leilões” directamente, por
correio ou por fax, pelo menos três horas antes
do início da respectiva sessão. O pregoeiro lici-
tará e adquirirá pelo interessado o bem ou bens
indicados, pelo mais baixo valor que lhe for pos-
sível, não excedendo o valor máximo que para os
mesmos tenha sido especificado.

Por telefone
A solicitação dos interessados, recebida com a
antecedência mínima de três horas em relação ao
início da respectiva sessão, a“Cabral Moncada
Leilões” disponibiliza-se igualmente para efec-
tuar as diligências necessárias para os contactar
telefonicamente, de forma a permitir a sua par-
ticipação por essa via, na licitação de um bem ou
bens determinados.

ANTES DO LEILÃO - EXPOSIÇÃO
Os bens que integram o leilão ficam expostos ao
público, das 10h00 às 20h00, ao longo dos cinco
dias que antecedem a realização da primeira
sessão. O período de exposição inclui sempre um
fim-de-semana de forma a facilitar a visita a
quem tem dificuldade em o fazer durante a sem-
ana. Na sexta-feira e no sábado o período de
exposição prolonga-se até às 24h00; no domingo
é apenas das 15h00 às 20h00.
O catálogo de cada leilão pode ser obtido junto
da “Cabral Moncada Leilões” directamente ou
através de subscrição.

CALENDÁRIO HABITUAL DAS SESSÕES
Os leilões podem ter uma ou várias sessões, dis-
tribuídas, ao longo de uma ou de duas semanas.
Todas as sessões se realizam nas instalações da
“Cabral Moncada Leilões” com início às 21h30,
terminando habitualmente cerca das 24h00. 
A entrada é, naturalmente, livre.

DURANTE O LEILÃO
Acesso e licitação
É livre e gratuito o acesso aos leilões, não haven-
do qualquer obrigatoriedade de licitar.
Sem falar já da clientela habitual, são bem vindos
todos os interessados em presenciar um leilão
pela primeira vez, bem como todos aqueles que
não tenham qualquer experiência de licitação.
A “Cabral Moncada Leilões” terá todo o gosto
em poder prestar todas as informações e esclarec-
imentos que possam ajudar o interessado a famil-
iarizar-se com o funcionamento do leilão e a
efectuar nas melhores condições a arrematação
desejada.

Como licitar?
É aconselhável estabelecer previamente o mon-
tante máximo que está disposto a oferecer na lic-
itação do bem que tem em vista. Lembre-se de
que terá de pagar também a comissão devida
pelo comprador e o IVA sobre ela incidente.
Licitação pessoal
Se pretende licitar pessoalmente – que é sempre
a forma preferível de licitar – basta levantar e
mostrar claramente ao pregoeiro a raquete
numerada que recebeu depois de se ter regista-
do; o pregoeiro aceitará a sua oferta logo que
possa. Uma vez terminada a licitação e arremata-
do o bem, o pregoeiro referirá em voz alta o
número da raquete que o arrematou e repetirá o
respectivo valor de venda, passando ao seguinte.

Licitação através de ordem de compra
O pregoeiro executará a ordem de compra por si.
Para saber se teve sucesso na arrematação do
bem, bastará contactar a leiloeira para o efeito
no dia seguinte à venda.

Licitação por telefone
Será contactado telefonicamente pela “Cabral
Moncada Leilões” a partir da sala onde decorre
o leilão, em momento anterior à colocação em
praça do bem ou bens que pretende licitar, por
forma a poder acompanhar a respectiva licitação.

DEPOIS DO LEILÃO
Se comprar um bem em leilão, quais as minhas obri-
gações?

Deverá pagar o montante total da venda, isto é,
o montante da arrematação acrescido de uma
comissão de 12% e sobre, e só sobre, a referida
comissão, 20% de IVA, num total de 14, 40 %.
Deverá levantar o bem.

Prazo e forma de pagamento e de levantamento do bem
comprado
Pagamento e levantamento dos bens – Deve ser
efectuado nos cinco dias úteis seguintes à data
da compra; o levantamento de qualquer bem só
será autorizado depois de paga a quantia total da
venda, nos termos adiante referidos. 
Independentemente da nacionalidade do com-
prador – sendo necessária a sua identificação
completa – o pagamento pode ser efectuado
através de:
a) Multibanco;
b) Numerário até € 2.500 (valores superiores a
esse  montante deverão ser efectuados pelo com-
prador directamente na conta do Banco Barclays
abaixo indicada);
c) Transferência bancária (deverão ser indicados
o nº do leilão, o nº do lote e o nº de licitação do
cliente);
d) Cheque visado (deverão ser emitidos à ordem
de CABRAL MONCADA LEILÕES; as despesas a
que haja lugar são da responsabilidade do 
comprador). 

Por favor note que:
não são aceites cartões de crédito.

Barclays Bank PLC: Rua Duque de Palmela,
37, 1250-097 Lisboa, Portugal;
Nome da conta: Sociedade Comercial de Leilões
“O Pregão” S.A.;
NIB: 0032 0660 00209626539 38
IBAN: PT 50 0032 0660 00209626539 38

SWIFT Code: BARCPTPL

IMPORTANTE
A presente síntese tem natureza meramente in-
formativa. Não substitui nem dispensa a con-
sulta das Condições Negociais em vigor, 
publicadas em todos os catálogos da “Cabral
Moncada Leilões” e disponíveis no site
www.cml.pt
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